
 

 

บทที ่4 

การวเิคราะห์ปัญหาผลกระทบต่อประเทศไทยในเร่ืองเกีย่วกบัศุลกากร 
เมือ่อาเซียนก้าวเข้าสู่ความเป็นประชาคมเศรษฐกจิอาเซียน (AEC) 

 ปัญหาผลกระทบต่อประเทศไทยในเร่ืองเก่ียวกบัศุลกากรท่ีท าให้กรมศุลกากรสูญเสีย
รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากรนั้น เป็นผลมาจากการท่ีประเทศไทยไดท้ าความตกลงเขตการคา้เสรี          
กบัคู่ภาคีในหลายระดบัซ่ึงมีความซบัซ้อนกนั เช่น ไดท้  าความตกลงเขตการคา้เสรีในระดบัทวิภาคี
กบัประเทศออสเตรเลีย  ประเทศนิวซีแลนด์ และในขณะเดียวกนัไดท้  าความตกลงเขตการคา้เสรี         
กับประเทศดังกล่าวในความตกลงเขตการค้าเสรีในระดับภูมิภาค เช่น ความตกลงเพื่อจัดตั้ ง          
เขตการคา้เสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ ซ่ึงประเทศไทยเป็นหน่ึงในประเทศสมาชิกของ
อาเซียน ส่งผลให้ประเทศคู่ภาคีสามารถเลือกใช้ความตกลงเขตการคา้เสรีท่ีให้ผลประโยชน์แก่ตน
มากท่ีสุดหากไดแ้หล่งก าเนิดสินคา้ตามความตกลงนั้นๆแลว้ ซ่ึงสินคา้แต่ละชนิดตามประเภทพิกดัฯ
ตามความตกลงฯนั้นๆมีอตัราอากรท่ีแตกต่างกนัไป หากกรมศุลกากรมีความรู้ความเขา้ใจในความตกลงฯ 
และกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง ก็จะทราบสภาพปัญหาดังกล่าวอย่างเพียงพอ โดยสารนิพนธ์ฉบับน้ี              
จะยกข้ึนมาวเิคราะห์เป็นกรณีศึกษา (case study) ต่อไปในบทน้ี 

4.1  สภาพปัญหาจากการบังคับใช้ความตกลงเขตการค้าเสรีต่างๆ ที่ประเทศไทยเข้าร่วม                
ท าความตกลงฯ 

 4.1.1 ปัญหาความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน1  
- กรณีสินค้าน ้ าตาล ส าหรับ ASEAN-6  ยงัมีโควตาการน าเข้าในบางประเทศ               

ส่วนกลุ่มประเทศ CMLV ยงัคงบรรจุน ้ าตาลไวใ้น Exclusion List ปัญหาของมาตรการท่ีมิใช่ภาษี 
(NTMs) ในการก าหนดค่าความหวานของน ้าตาล (Polarization) ในประเทศอินโดนีเซีย 

                                                   
1  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั.  (2556).  รายงานฉบับสมบูรณ์ โครงการศึกษและติดตามการใช้ประโยชน์จาก 
ความตกลงการค้าเสรีของไทยและเสนอแนะแนวทางการเจรจาในอนาคต – ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เสนอต่อกรมเจรจา
การค้าระหว่างประเทศ.  กรุงเทพฯ:  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. หนา้ 3-10 - 3-60.   
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- ความซ ้ าซ้อนของการตรวจสอบคุณภาพสินคา้เพื่อการส่งออกถึง 2 คร้ังโดยทดสอบ 
จากประเทศไทยและเม่ือส่งถึงประเทศคู่ค้าต้องท าซ ้ าอีกคร้ังหน่ึง ก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม
โดยเฉพาะค่าระวางเรือและค่าเช่าพื้นท่ีส าหรับรอการตรวจสอบ ณ บริเวณท่าเรือ 

- กรณีสินคา้ขา้ว ยงัมีก าแพงภาษีจากการใชร้ะบบ Tariff-Rate Quota เกือบทุกประเทศ 
แต่ผูส่้งออกขา้วไม่เคยไดส่้งออกขา้วไปใน In-Quota ท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษีและไม่ทราบดว้ยวา่โควตา
เหล่าน้ีมีการบริหารจดัการอยา่งไร 

- กรณีอุตสาหกรรมประมงและอาหารทะเลแช่แข็งสินคา้บางรายการยงัมีการจดัเก็บ
ภาษี และการใชม้าตรการกีดกนัท่ีเป็นอุปสรรคทางการคา้ท่ีมิใช่มาตรการทางภาษีจากการติดฉลาก
ซ่ึงมีความซบัซ้อนรวมถึงยงัเกิดความเส่ียงทางคดีอาญาและแพ่งแก่ผูผ้ลิต  ตลอดจนการใชก้ารติดฉลาก 
ท่ีไม่มีมาตรฐานเดียวกนั  

- การท่ีทรัพยากรสัตว์น ้ าลดจ านวนลงส่วนหน่ึงมาจากการจบัปลาด้วยเคร่ืองมือ        
ท  าประมงท่ีผดิกฎหมายซ่ึงอาจส่งผลใหข้าดแคลนวตัถุดิบในท่ีสุด 

- การส่งออกไปแถบยุโรป มีการตั้งก าแพงภาษีส าหรับประเทศไทยสูงกวา่ประเทศ
คู่แข่งอ่ืนๆ โดยเฉพาะเวียดนามและอินเดีย เช่น ปลาทูน่าจากประเทศไทยจะถูกเก็บภาษีศุลกากร          
ท่ีอตัราร้อยละ 16 ในขณะท่ีสินคา้ประเภทเดียวกนัจากบางประเทศนอกสหภาพยุโรปจะถูกจดัเก็บ
ภาษีศุลกากรท่ีอตัราร้อยละ 12.5  

- ความเขม้งวดในการตรวจสอบคุณภาพ การเขา้มาตรวจสอบโรงงานของต่างชาติ
ในการตรวจมาตรฐานกระบวนการผลิตความสะอาดส่ิงแวดลอ้มและแรงงาน โดยเจา้หนา้ท่ีของทาง 
EU ซ่ึงจะเขา้มาตรวจสอบทุกปี เช่น สินคา้ไทยซ่ึงมกัไม่ผ่านการตรวจสอบจากออสเตรเลียและ                  
ถูกท าลายโดยการเผาทิ้งเสมอ 

- ปัญหาในอุตสาหกรรมประมงล่าสุดมีข้อเสนอให้ปิดอ่าวเพื่ออนุรักษ์และฟ้ืนฟู
ทรัพยากรธรรมชาติของไทย  จากการผลิตเคร่ืองมือการท าประมงท่ีผิดกฎหมายจ านวนมาก 
ผูป้ระกอบการผลิตเคร่ืองมือท าการประมงไทยไม่มีการข้ึนทะเบียน และการบงัคบัใช้กฎหมาย          
เอาผิดเพียงชาวประมงผูใ้ช้เคร่ืองมือท่ีมีลกัษณะผิดกฎหมาย โดยไม่ลงโทษผูป้ระกอบการผลิต               
แต่อยา่งใด  

- เน่ืองจากญ่ีปุ่นเป็นผูเ้ช่ียวชาญทางด้านอาหารทะเลมากกว่าไทย ปัญหาในการ
เจรจา เพื่อเปิดเสรีในการลดภาษีในการก าหนดสัตวน์ ้าสายพนัธ์ุใดบา้งท่ีจะไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษี              
อาจท าให้ฝ่ายไทยไม่ไดรั้บสิทธิพิเศษทางการคา้ท่ีแทจ้ริง เช่น ปลาหมึกไทยเป็นคนละสายพนัธ์ุกบั
ท่ีก าหนดไวใ้นขอ้ตกลงทางการคา้ท าใหเ้ม่ือผูผ้ลิตไทยส่งปลาหมึกออกไปประเทศญ่ีปุ่นไม่สามารถ
ใหสิ้ทธิพิเศษทางการคา้ได ้เน่ืองจากไม่ไดมี้แหล่งก าเนิดในประเทศไทย 
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- อุตสาหกรรมส่ิงทอของไทย พบปัญหาก าแพงภาษีจากประเทศอินเดีย และปัจจุบนั
สินค้าหลายรายการยงัอยู่ในรายการสินค้าอ่อนไหวตลอดจนความเข้มงวดทางด้านกฎว่าด้วย
แหล่งก าเนิดสินคา้อีกดว้ย 

- กรณีเฟอร์นิเจอร์และผลิตภณัฑ์จากไมพ้บมาตรการทางการคา้ท่ีมิใช่มาตรการ           
ทางภาษี (NTMs) เช่นในกรณีของประเทศอินโดนีเซียท่ีมีเกณฑ์ก าหนดความตอ้งการเฟอร์นิเจอร์
ของคนในประเทศ (Furniture Need) โดยใช้ราคาขายเป็นตวัช้ีวดัแต่ราคาท่ีประกาศเป็นไปไม่ได้             
ในแง่ตน้ทุนการผลิตทั้งของผูป้ระกอบการไทยและผูป้ระกอบการอินโดนีเซียเอง 

- กรณีเหล็ก เหล็กกลา้และผลิตภณัฑ์ พบวา่ยงัมีก าแพงภาษีและยงัมีการใชม้าตรการ 
AD อย่างต่อเน่ือง ไทยไม่มีอุตสาหกรรมเหล็กตน้น ้ า จึงไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์เร่ืองแหล่งก าเนิด
สินคา้  

- อุตสาหกรรมเคร่ืองใชไ้ฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ปัจจุบนัมีการก าหนดทั้ง TBT และ 
Standard รวมไปถึง MRA ของสินคา้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ท่ีมีการเปล่ียนแปลง  อีกคร้ังภายใตช่ื้อ 
AHEEERR เพื่อให้เกิด ASEAN Standard โดยสินคา้ในอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์เป็น
อุตสาหกรรมแรกท่ีได้รับการผลักดัน ทั้ งจากกลุ่มประเทศอ่ืนๆ นอกเหนือประเทศอาเซียน          
โดยเฉพาะจากญ่ีปุ่นใหมี้การใชม้าตรฐานเหล่าน้ี 
 4.1.2  ปัญหาความตกลงเพือ่จัดตั้งเขตการค้าเสรีอาเซียน-ออสเตรเลยี-นิวซีแลนด์2 

- มาตรการท่ีมิใช่ภาษีพบวา่ ออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ มีทั้งมาตรการปกป้องสินคา้
เกษตรและอุตสาหกรรมท่ีค่อนข้างเข้มงวด กรณีของออสเตรเลียมาตรการหลกัในการปกป้อง
อุตสาหกรรมในประเทศ ไดแ้ก่ มาตรการตอบโตก้ารทุ่มตลาดและมาตรการสุขอนามยั สินคา้ของ
ไทยท่ีถูกออสเตรเลียฟ้องร้องการทุ่มตลาด ไดแ้ก่ PVC สับปะรดกระป๋อง และเหล็กโครงสร้าง  
 นิวซีแลนด์ พบมาตรการสุขอนามัยกับสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร            
ท่ีคลา้ยคลึงกบัออสเตรเลียสินคา้อุตสาหกรรมท่ีนิวซีแลนด์ให้ความส าคญักบัสุขลกัษณะเป็นพิเศษ 
คือ บรรจุภัณฑ์ไม้ สินค้าอุตสาหกรรมท่ีอยู่ภายใต้มาตรการปกป้องอุตสาหกรรมภายในของ
นิวซีแลนด ์ไดแ้ก่ ส่ิงทอ สินคา้ท่ีตกอยูภ่ายใตม้าตรการอุปสรรคทางเทคนิคการคา้ คือ เคร่ืองนุ่งห่ม
และสินคา้ท่ีอยูภ่ายใตม้าตรการตอบโตก้ารทุ่มตลาด ไดแ้ก่ พลาสเตอร์บอร์ด เหล็กเส้นเสริมคอนกรีต 
แบบตรงและแบบมว้นและไส้กรองน ้ามนัเคร่ือง  

                                                   
 2 คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั.  (2556).  รายงานฉบับสมบูรณ์โครงการศึกษาและติดตามการใช้ประโยชน์จาก 
ความตกลงการค้าเสรีของไทยและเสนอแนะแนวทางการเจรจาในอนาคต-เขตการค้าเสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย- นิวซีแลนด์ 
เสนอต่อกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ. กรุงเทพฯ: คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. หนา้ 3-5 - 3-24. 
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- มีการใช้สิทธิประโยชน์ภายใตก้รอบ AANZFTA น้อยเม่ือเทียบกบั TAFTA และ
TNZCEP ซ่ึงอาจเน่ืองมากจากขอ้ตกลงน้ีเป็นขอ้ตกลงท่ีเกิดในภายหลงั TAFTA และ TNZCEP 

- การส่งออกสินคา้เกษตรของไทยพบมาตรการ SPS เช่น ในประเทศนิวซีแลนด์             
มีกระบวนการตรวจสอบวิเคราะห์ความเส่ียงซ่ึงใช้เวลานาน บางกรณีตอ้งใช้เวลาถึง 2 ปี สินคา้             
ท่ีไดรั้บผลกระทบ ไดแ้ก่ ขา้วโพดอ่อน ถัว่ลนัเตา หน่อไมฝ้ร่ัง และ มาตรการ SPS ในการส่งออกไก่
และกุง้ไปยงัประเทศออสเตรเลีย   

- การส่งออกสินคา้อาหารทะเลในปัจจุบนัอุปทานปลาในน่านน ้ าท่ีประเทศไทย
สามารถจบัได้นั้นมีจ านวนลดลงเป็นอย่างมากท าให้ขาดวตัถุดิบในการผลิตรวมถึงการก าหนด
พิกดัฯหรือ การตีความพิกดัฯของประเทศต่างๆ ซ่ึงบางคร้ังสินคา้ชนิดเดียวกนัมีการระบุพิกดัฯ                
ท่ีแตกต่างกันท าให้สิทธิทางด้านภาษีถูกลิดรอนและหากมีการแปรรูปสินค้ามากเท่าไหร่                           
การก าหนดพิกดัก็มีความยากล าบาก มากข้ึน สามารถสร้างขอ้แมใ้ห้ต่างประเทศเก็บภาษีกบัสินคา้
น าเขา้จากไทยไดม้ากข้ึน  

- การใช้มาตรการท่ีมิใช่ภาษีโดยการก าหนดมาตรฐานและการตรวจสอบคุณภาพ              
ท่ีสูงเป็นพิเศษ เช่น กระบวนการผ่านความร้อนซ่ึงมากกว่ามาตรฐานท่ีทาง EU ยอมรับและผูผ้ลิต
ไทยเห็นวา่หากผา่นความร้อนดงักล่าวจะท าให้ไก่เสียรสชาติเน้ือแข็งและคุณภาพจะลดลงอยา่งมาก
ท าใหผ้ลิตภณัฑไ์ก่ของไทยไม่สามารถส่งออกไปยงัประเทศภาคีดงักล่าวได ้

- ปัญหาการก าหนดเข้าไปท าตลาด กรณีส่งออกผลไม้จากไทยไปออสเตรเลีย                  
ในมาตรฐาน SPS สุขอนามยัของร้านคา้รายใหญ่ของประเทศ (Supermarket) ท่ีก าหนดมาตรฐาน          
ไวสู้งจนสินคา้ไทยไม่สามารถเขา้ไปขายในร้านดงักล่าวได ้เช่น ก าหนดว่าในการปลูกผลิตภณัฑ์
พื้นท่ีในการปลูกจะตอ้งเวน้ระยะห่างจากพื้นท่ีป่าเป็นระยะตามท่ีก าหนด ท าใหสิ้นคา้ผลไมถู้กจ ากดั             
อยูเ่ฉพาะ Health Shops แต่ขายใน Supermarket ไม่ได ้   

- กฎกติกาเร่ืองสุขอนามยั ในกรณีอุตสาหกรรมอาหารหมวดอาหารทะเลแช่แข็ง          
ไก่ กุง้ และผลไมอ้อสเตรเลียเป็นประเทศท่ีผูป้ระกอบการไทยร้องเรียนเขา้มามากท่ีสุดโดยเฉพาะ              
การตรวจสอบเช้ือโรคทั้งๆท่ีสินคา้บางชนิดทางออสเตรเลียไม่มีการผลิต แต่มีขอ้อา้งเร่ืองเช้ือโรค         
ท่ีอาจเขา้ไประบาดภายในประเทศได ้  

- มาตรการหลกัท่ีออสเตรเลียน ามาใช้เพื่อปกป้องอุตสาหกรรมในประเทศ ไดแ้ก่ 
มาตรการตอบโตก้ารทุ่มตลาดและ (2) มาตรการสุขอนามยัโดยสินคา้ท่ีไทยถูกออสเตรเลียฟ้องร้อง
การทุ่มตลาดได้แก่ PVC สับปะรดกระป๋อง และเหล็กโครงสร้างรูปพรรณ ขณะท่ีสินคา้ส่งออก
หลายรายการของไทยตอ้งเผชิญมาตรการดา้นสุขอนามยัซ่ึงเป็นมาตรการท่ีออสเตรเลียน ามาบงัคบั
ใชอ้ยา่งจริงจงั 
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- สินคา้เกษตรและอุตสาหกรรม สินคา้เกษตรนิวซีแลนด์ใช้มาตรการสุขอนามยั           
ในการปกป้องสินคา้ของตนเองคล้ายคลึงกบัท่ีออสเตรเลียส่วนสินคา้อุตสาหกรรมท่ีนิวซีแลนด์            
ให้ความส าคญักบัสุขลกัษณะเป็นพิเศษได้แก่ บรรจุภณัฑ์ไมใ้นขณะท่ีสินคา้อุตสาหกรรมส าคญั
อ่ืนๆของไทยท่ีอยู่ภายใตม้าตรการปกป้องอุตสาหกรรมภายในของนิวซีแลนด์ ไดแ้ก่ ส่ิงทอและ
เคร่ืองนุ่งห่มท่ีนิวซีแลนด์ใช้มาตรการอุปสรรคทางเทคนิคทางการค้าและพลาสเตอร์บอร์ด 
เหล็กเส้นเสริมคอนกรีตแบบตรงและแบบมว้นและไส้กรองน ้ ามนัเคร่ืองท่ีนิวซีแลนด์ใชม้าตรการ
ตอบโต ้การทุ่มตลาด 

- มาตรการด้านสุขอนามัยส าหรับสินค้าเกษตรเ ป็นมาตรการกีดกันส าคัญ                             
ท่ีออสเตรเลียน ามาใช้ในการกีดกนั เช่น ผกัและผลไม ้อาหารกระป๋องรวมไปถึงน ้ าตาลท่ีมีการ
ร้องเรียนมากจากผูป้ระกอบการไทยท่ีออสเตรเลียน ามาใช้เป็นมาตรการในการกีดกันท่ีส าคญั           
โดยมีขอ้ก าหนดให้ผูส่้งออกน ้ าตาลไทยตอ้งปฏิบติัตามกฎของ Australian Food Standards Code 
(FSC) คือไม่อนุญาตใหน้ าเขา้น ้าตาลท่ีใชก้ระบวนการ Ethylene Oxide ท่ีไม่สอดคลอ้งกบั FSC 

- ขอ้ก าหนดการกกักนัเพื่อป้องกนัการแพร่หลายของเช้ือโรคตอ้งติดฉลากช่ือเต็ม
ทางพฤษศาสตร์ต้องเก็บรักษาในท่ีแห้ง ซ่ึงพืชไม่สามารถแพร่พนัธ์ุได้และยงัต้องปราศจาก          
เมล็ดพนัธ์ุ ส่วนของพืชและแมลงท่ียงัมีชีวิตและความเส่ียงจากการแพร่เช้ือโรคอ่ืนๆ ซ่ึงหากตรวจพบ      
การปฏิบติัท่ีไม่สอดคลอ้งกบัขอ้ก าหนดจะมีการด าเนินการ เช่น การส่งกลบัหรือท าลายสินคา้ 

- มาตรการกีดกนัท่ีไม่ใช่ภาษีของนิวซีแลนด ์ไดแ้ก่ มาตรการสุขอนามยัในการปกป้อง 
สินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรคล้ายคลึงกับท่ีออสเตรเลียใช้ส่วนสินค้าอุตสาหกรรม                     
ท่ีนิวซีแลนด์ให้ความส าคัญกับสุขลักษณะเป็นพิเศษ ได้แก่ บรรจุภัณฑ์ไม้ในขณะท่ีสินค้า
อุตสาหกรรมส าคญัอ่ืนๆของไทยท่ีอยู่ภายใตม้าตรการปกป้องอุตสาหกรรมภายในของนิวซีแลนด์ 
ไดแ้ก่ ส่ิงทอและเคร่ืองนุ่งห่ม 

- นิวซีแลนด์ใช้มาตรการอุปสรรคทางเทคนิคทางการค้า เช่น การก าหนดให้                    
ติดฉลากระบุยี่ห้อขนาดสินค้าการดูแลสินค้าว ัตถุ ดิบและประเทศท่ีผลิตให้ถูกต้องหรือ                             
การก าหนดให้เคร่ืองนุ่งห่มและส่วนประกอบตอ้งผ่านการทดสอบการป้องกนัและการซึมผ่าน          
ของน ้ าและสารเคมีท่ีเป็นของเหลวและพลาสเตอร์บอร์ดเหล็กเส้นเสริมคอนกรีตแบบตรงและ           
แบบมว้นและไส้กรองน ้ามนัเคร่ืองท่ีนิวซีแลนดใ์ชม้าตรการตอบโตก้ารทุ่มตลาด 

- ไทยอาเซียนออสเตรเลียและนิวซีแลนด์มีการปกป้องสินคา้เกษตรระหว่างกัน            
โดยมาตรการท่ีไม่ใช่ภาษีในระดบัท่ีสูงมากแมใ้นบางรายการสินคา้จะมีอตัราภาษีต ่าเพียงร้อยละ             
0-5 
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 4.1.3 ปัญหาความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน3 
- สิทธิพิเศษท่ีเกิดจากการลดภาษีอยู่ในระดบัท่ีไม่สูงพอท่ีจะท าให้ผูป้ระกอบการ            

ใช้สิทธิประโยชน์ ผูป้ระกอบการจะต้องพิจารณาต้นทุนท่ีเกิดจากการปฏิบัติตามกฎระเบียบ 
เพื่อท่ีจะได้ใช้สิทธิหากต้นทุนดังกล่าวสูงกว่าประโยชน์ท่ีจะได้รับจากการใช้สิทธิประโยชน์
ผูป้ระกอบการจะเลือกไม่ใชสิ้ทธิประโยชน์ดงักล่าว 

- ผูป้ระกอบการยงัไม่ไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษีอย่างเต็มท่ีเพราะสินคา้บางประเภท          
ยงัอยูใ่นบญัชีสินคา้อ่อนไหวและสินคา้อ่อนไหวสูง 

-  กฎวา่ดว้ยแหล่งก าเนิดสินคา้ โดยเฉพาะระเบียบปฏิบติัในการรับรองแหล่งก าเนิด
สินคา้(Operational Certification Procedure) ของศุลกากรจีนมีความเขม้งวดเกินไปจนผูป้ระกอบการ 
ไม่สามารถปฏิบัติตามได้หรืออาจไม่สอดคล้องกับโครงสร้างการผลิตของประเทศไทย                    
การตรวจสอบของศุลกากรและกฎระเบียบในแต่ละทอ้งถ่ินก็มีความแตกต่างจากกฎระเบียบของ
ส่วนกลาง ท าให้บางกรณีมีการปิดกั้นสินค้าน าเขา้ นอกจากน้ีกฎว่าด้วยแหล่งก าเนิดสินคา้ยงัมี             
ความซับซ้อน ทั้งกฎว่าดว้ยแหล่งก าเนิดสินคา้แบบสะสมร้อยละ 40 (RVC ร้อยละ 40) และกฎเฉพาะ 
(Product Specific Rule) ท าให้ผูป้ระกอบการเกิดความสับสนจนอาจเลือกท่ีจะไม่ใชป้ระโยชน์จาก
ความตกลงได ้

- ประเทศผูน้ าเขา้ยงัมีการใช้มาตรการกีดกนัทางการคา้ท่ีมิใช่ภาษีศุลกากร (NTB)            
ท่ีเก่ียวข้องกับมาตรการสุขอนามยัของคน พืช และสัตว์ มาตรการอุปสรรคเทคนิคทางการค้า
มาตรการควบคุมหรือหา้มการน าเขา้ 

- การใชม้าตรการดา้นเทคนิค (Technical Barriers to Trade : TBT)   
 1) กรณีสินคา้อุตสาหกรรม มีการใช้มาตรการดา้นเทคนิค (Technical Barriers to 
Trade : TBT) โดยการก าหนดมาตรฐาน CCC Mark ส าหรับสินคา้อุตสาหกรรมทั้งท่ีผลิตในประเทศ
และน าเขา้จากต่างประเทศ  
 2) กรณีกระเบ้ืองเซรามิก มีการก าหนดมาตรฐานกระเบ้ืองเซรามิกส าหรับการผลิต
และจ าหน่ายในประเทศ 
 3) บรรจุภัณฑ์และหีบห่อของผลิตภัณฑ์อาหารส าเร็จรูป (Pre-packaged food)           
การติดฉลากอาหารน าเขา้-ส่งออกของจีน โดย AQSIQ จะดูแลการจดัการฉลากอาหารน าเขา้ส่งออก 
การตรวจสอบฉลากอาหาร และการรับรองและออกใบรับรอง รวมทั้งมีการเฝ้าระวงัตรวจสอบ

                                                   
3  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั. (2556). รายงานฉบับสมบูรณ์ โครงการศึกษาและติดตามการใช้ประโยชน์จากความ
ตกลง การค้าเสรีของไทยและเสนอแนะแนวทางการเจรจาในอนาคต – เขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน เสนอต่อกรมเจรจาการค้า
ระหว่างประเทศ.  กรุงเทพฯ:  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. หนา้ 2-20-2-27.   
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ฉลากอาหารเบ้ืองตน้ ซ่ึงก าหนดให้ระบุช่ืออาหาร รายการส่วนประกอบวนัท่ีหมดอายุ วิธีการ              
เก็บรักษาและอ่ืนๆตามท่ีก าหนด 
 4) กรณีเคร่ืองใชไ้ฟฟ้าและผลิตภณัฑ์อิเล็กทรอนิกส์ ระเบียบ China RoHs โดยน า
ระเบียบ RoHs ของสหภาพยุโรป มาเป็นแนวทางในการจดัท า ซ่ึงเป็นขอ้ก าหนดท่ีห้ามและจ ากดั
การใชส้ารอนัตราย/สารตอ้งหา้ม  

- มาตรการสุขอนามยั ( Sanitary and Phytosanitary Measure : SPS)  
 1) กรณีผกัและผลไม้นั้ น ผูส่้งออกต้องจดทะเบียนเป็นผูส่้งออกและทะเบียน         
โรงคดับรรจุกบักรมวิชาการเกษตร ส าหรับภาชนะหรือกล่องบรรจุตอ้งระบุขอ้ความท่ีก าหนด เช่น 
ช่ือบริษทัผูส่้งออก ชนิด ผลไม ้หมายเลข โรงหีบห่อจดทะเบียน วนัท่ีบรรจุ ประเทศปลายทาง ระบุ
ขอ้ความเป็นภาษาองักฤษหรือภาษาจีนวา่ Export to the People’s Republic of China 
 2) ยาและเวชภัณฑ์ ก าหนดให้ผลิตภัณฑ์ยาและเวชภัณฑ์ต้องเป็นไปตาม
หลกัเกณฑ์วิธีการผลิตท่ีดี โดยจะตอ้งไดรั้บการรับรองระบบ GMP ทั้งตวัผลิตภณัฑ์และเวชภณัฑ์ 
และ ภาคการผลิต 
 3) เคร่ืองส าอาง สบู่ ผลิตภณัฑ์รักษาผิว การก าหนดให้ผลิตภณัฑ์เคร่ืองส าอาง สบู่ 
และผลิตภณัฑรั์กษาผวิทุกชนิดตอ้งไดรั้บใบรับรองของทางการจีน 
 4) ตะพาบน ้ า ก าหนดให้การน าเขา้ตะพาบน ้ าตอ้งมาจากฟาร์มท่ีจดทะเบียนไวก้บั
กรมประมง และใบรับรองสุขอนามยัจากกรมประมงของไทยแสดงการปลอดโรคบรรจุหีบห่อ 
 5) สัตว์น ้ า การก าหนดให้มีใบรับรองคุณภาพสัตว์น ้ าจากกรมประมงของไทย            
โดยตอ้งระบุวา่ไม่มีสารปนเป้ือนสารไนโตรฟูแลน คลอแรมแฟนิเคิล และอ่ืนๆ  
 6) เคร่ืองด่ืม/นม/ อาหารเด็ก/อาหารบ ารุงร่างการ/อาหารรมควนั/เคร่ืองปรุงแต่ง
อาหาร/น ้ ามนัส าหรับปรุงอาหาร/อาหารกระป๋อง/ถัว่/สุรา/ธัญญาหาร/เน้ือสัตว์/ผกั/ผลไม้/เห็ด 
มาตรการเพื่อความปลอดภยัดา้นอาหาร ก าหนดให้สินคา้ท่ีวางจ าหน่ายจะตอ้งมีหลกัฐานท่ีสามารถ
บ่งช้ีไดว้า่ สินคา้นั้นมาจากแหล่งใด 
 7) วสัดุบรรจุภณัฑไ์ม ้ขอ้ก าหนด ISPM No.15 ของการประชุมของประเทศสมาชิก
อนุสัญญาป้องกนัโรคพืชระหวา่งประเทศ 

- มาตรการอ่ืนๆ 
 1)  ขา้วสาลี ขา้วโพด ขา้วและฝ้าย น ้ ามนัถัว่เหลือง น ้ ามนั rapeseed น ้ ามนัปาล์ม 
น ้ าตาล ขนแกะ wool wool tops และ ปุ๋ย  (NPK/DAP/UREA) มาตรการโควตาภาษี  ( TRQ)               
โดยก าหนดใหผู้น้  าเขา้ขอใบอนุญาตและโควตาจากส่วนกลาง 
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 2)  ผกั ผลไม ้ยางพารา การขอใบอนุญาตน าเขา้ (Import Permit)  ผกั ผลไมส้ดตอ้ง
ขอใบอนุญาตจากกระทรวงพาณิชยจี์น ซ่ึงจะใชเ้วลา 30 วนัท าการ โดยมีอายใุบอนุญาตนาน 6 เดือน 
การน าเข้ายางพารา เป็นระบบการอนุญาตน าเข้าโดยอัตโนมัติ (Automatic Import Permit) คือ 
สามารถขออนุญาตการน าเขา้ได ้โดยใชส้ัญญาการซ้ือขายยางพารา รวมทั้งหลกัฐานการจดทะเบียน
ของบริษทัผูน้ าเขา้เป็นเอกสารประกอบในการขออนุญาตการน าเขา้แต่ละคร้ัง 

- ประเทศจีนมีระบบการเก็บภาษีศุลกากรท่ีทั้ งซ ้ าซ้อนและซับซ้อนเน่ืองมาจาก                 
มีการปกครองแบบกระจายอ านาจแมว้่ารัฐบาลกลางอาจลดภาษีน าเข้าตามขอ้ตกลง แต่รัฐบาล
ทอ้งถ่ินยงัสามารถเรียกเก็บภาษีภายในประเทศและภาษีทอ้งถ่ินได ้เช่น กรณีสินคา้เกษตรไม่แปรรูป
ท่ีเก็บภาษีอยูท่ี่ร้อยละ 13 และกรณีสินคา้เกษตรแปรรูปและสินคา้อุตสาหกรรมท่ีภาษีอยูท่ี่ร้อยละ 17 
ท าใหภ้าษีท่ีผูป้ระกอบการไทยตอ้งช าระไม่ใช่ร้อยละ 0 อยา่งแทจ้ริง 

- มาตรการท่ีมิใช่ภาษีการส่งออกสินคา้ไปประเทศจีน (Non-Tariff Barriers : NTBs) 
โดยเฉพาะอยา่งยิ่งในแง่เง่ือนไขดา้นสุขอนามยัและสุขอนามยัพืชท่ีเขม้งวดมากกบัสินคา้กลุ่มผลไม้
รัฐบาลไทยได้เจรจา เพื่อก าจดัอุปสรรคทางด้านน้ีไปบา้งแล้วด้วยการลงนามบนัทึกความเขา้ใจ
ร่วมกนัว่าดว้ยความร่วมมือดา้นสุขอนามยัและสุขอนามยัพืช ซ่ึงท าให้เกิดช่องทางพิเศษ (Express  
Lane) ณ  จุดน าเขา้ท่ีนครเทียนจิน ปักก่ิง เซ่ียงไฮ ้และกวางโจวในภายหลงัการลงนามในพิธีสาร              
ว่าด้วยขอ้ก าหนดการตรวจสอบและกกักนัโรคส าหรับการน าเขา้ผลไม้ผ่านประเทศท่ีสามสู่จีน                
ท่ีเมืองผงิเสียงเขตปกครองตนเองกวางสีและล่าสุดเม่ือเดือนมิถุนายน 2554  

- ต้นทุนผูผ้ลิตจีนท่ีมีต้นทุนการผลิตท่ีต ่ากว่าผูผ้ลิตไทยมากท าให้ผูผ้ลิตสินค้า/
อุตสาหกรรมภายในประเทศบางชนิดเสียประโยชน์ไม่สามารถแข่งขันได้ ตัวอย่างกลุ่ม
อุตสาหกรรมท่ีเสียประโยชน์ ไดแ้ก่ กลุ่มอุตสาหกรรมเหล็ก เคร่ืองนุ่งห่มไฟฟ้าและรองเทา้ ทั้งน้ี
ผูป้ระกอบการรายเล็กก็มกัไดรั้บผลกระทบเช่นกนั 

- การกระจายสินคา้เขา้สู่ตลาดในประเทศจีนเป็นไปดว้ยความยากล าบากรัฐบาลจีน
ควบคุมระบบขนส่งและ Logistics ในประเทศทั้ งหมดทั้ งทางตรงและทางอ้อมท าให้ช่องทาง          
การจ าหน่ายสินคา้น าเขา้จากประเทศไทยมีไม่เพียงพอ นอกจากน้ียงัมีปัญหาจากการบริหารจดัการ
ระบบขนส่งท่ีไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควรท าใหสิ้นคา้เสียหายหรือถึงตลาดเป้าหมายชา้ 

- ผูป้ระกอบการไทยยงัไม่มีการเตรียมความพร้อมในการส่งออกไปประเทศจีน     
อยา่งเพียงพอ ทั้งในแง่ภาษาทั้งภาษาองักฤษและภาษาจีนท่ีมีผูเ้ช่ียวชาญน้อย เม่ือเทียบกบัประเทศ
ภาคีอ่ืนในแง่วฒันธรรมของชาวจีนและวฒันธรรมธุรกิจของชาวจีนท่ีมีลกัษณะเฉพาะเช่น การสร้าง
เครือข่ายจากการ “ชนแกว้” การรับประทานอาหารร่วมกนัและการพึ่งพาสายสัมพนัธ์กบัผูล้งทุน
และเจา้หนา้ท่ีฝ่ังจีนเพื่อใหเ้กิดความสะดวกในการติดต่อคา้ขายกบัคนจีน ในแง่การศึกษาตลาดและ
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รสนิยมของผูบ้ริโภค เช่น ความเป็นชาตินิยมเชิงทอ้งถ่ินหรือแมก้ระทัง่สีของบรรจุภณัฑ์ท่ีชอบ       
และในแง่กฎหมายและกฎระเบียบ ในระดบัรัฐบาลกลางและรัฐบาลทอ้งถ่ินท่ีมีความแตกต่างกนั 

- นโยบายรัฐบาลไทยกับรัฐบาลจีนให้การสนับสนุนผูป้ระกอบการไม่เท่ากัน           
ส่งผลต่อความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการไทย รัฐบาลรไทยมีมาตรการเยียวยา           
ผูไ้ดรั้บผลกระทบแต่ขาดมาตรการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนั เช่น ไม่มีนโยบายพฒันา
เทคโนโลยีการผลิตในภาคการเกษตรท่ีชัดเจนและไม่มีนโยบายส่งเสริมการเก็บเก่ียวความรู้
เทคโนโลยีจากผูผ้ลิตจีนท่ีมาลงทุนในประเทศไทย แต่รัฐบาลจีนไดเ้พิ่มก าลงัการผลิตและมีการลงทุน 
ดา้นเทคโนโลยีอยา่งต่อเน่ือง เช่น การให้ทุนสนบัสนุนให้คนจีนไปท าการเกษตรแถบแอฟริกาและ
การลงทุนอีก 4 ลา้นลา้นหยวนในการพฒันาเทคโนโลยดีา้นการเกษตร 

- นอกจากน้ีย ังมีการส ารวจความคิดเห็นต่อการเจรจาในอนาคตโดยสินค้า                        
บางรายการซ่ึงเป็นสินคา้ปกติมีภาษีเป็นศูนยอ์ยู่แลว้อาจควรถูกปรับเป็นสินคา้อ่อนไหว เน่ืองจาก
ผูป้ระกอบการไทยยงัขาดความพร้อมหรือสินคา้ในรายการสินคา้อ่อนไหวบางรายการของประเทศ
ไทยก็พร้อมออกเป็นสินคา้ปกติแลว้ พร้อมทั้งมองในมุมกลบักนัว่ามีสินคา้ของประเทศจีนใดบา้ง          
ท่ีควรเจรจาใหอ้อกจากรายการสินคา้อ่อนไหวและอ่อนไหวสูงให้เร็วข้ึน 

- จีนได้จดัขา้วไทยไวใ้นกลุ่มสินคา้อ่อนไหวและยงัตอ้งเสียภาษีศุลกากรอยู่และ
ยงัคงตอ้งมีการก าหนดโควตาจากส่วนกลางและผูน้ าเขา้ตอ้งมีใบอนุญาตอีกด้วยการตรวจสอบ
ยุ่งยากซ ้ ายงัมีการผูกขาดของบริษทัตรวจสอบ (Surveyor) ท่ีมีค่าตรวจสูงกว่าบริษทัอ่ืนซ่ึงคิดเป็น
ร้อยละ 5 ของต้นทุนการส่งออกทั้งหมด อย่างไรก็ดีผูส่้งออกคิดว่าข้าวไทยมีศกัยภาพเพียงพอ              
ท่ีจะท าให้มาตรการกีดกันเหล่าน้ีไม่ใช่ปัญหาใหญ่ยกเวน้ เม่ือมีการจ าน าราคาภายในประเทศ            
ท่ีสูงเกินจริงจนไม่สามารถแข่งขนัได้และในด้านการน าเข้าของประเทศไทยมีการน าเข้าข้าว           
ในปริมาณนอ้ยมากเนน้เฉพาะขา้วหกัท่ีใชใ้นการผลิตโจก๊เท่านั้นและยงัคงมีมาตรการท่ีมิใช่ภาษีดว้ย 

- ปัญหาการปลอมแปลงขา้วพม่าขา้วกมัพูชามาเป็นขา้วไทยเพื่อให้ได้ประโยชน์ 
จากนโยบายการรับจ าน าขา้วปัญหาการทะลกัของขา้วพม่าขา้วกมัพชูามีราคาและตน้ทุนท่ีสูงถูกกวา่
จนอาจมีการทดแทนในการบริโภคท าให้เกษตรกรเดือดร้อนและปัญหาในการจดัท า  c/o เพื่อการ
ส่งออกสินคา้จากชาติอ่ืนท่ีมาปะปนท าให้การยืนยนัถ่ินก าเนิดขา้วไม่แน่ชดัและอาจเสียภาพลกัษณ์
ขา้วคุณภาพดีท่ีประเทศไทยไดส้ร้างไว ้

- ปัญหาหน่ึงท่ีผูป้ระกอบการเรียกร้อง คือ ไม่ต้องการให้รัฐบาลออกกฎหมาย                   
ท่ีก่อให้เกิดอุปสรรคการคา้เพิ่มเติม เช่น ในกรณีของขา้วหอมมะลิและขา้วปทุมท่ีมีความคลา้ยกนั
มากจน ไม่สามารถแยกออกได้ด้วยตาเปล่าและตอ้งตรวจ DNA เน่ืองจากการเจรจาตรวจ DNA 
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เพราะจะเป็นการเพิ่มตน้ทุนท่ีสูง เน่ืองจากมีขา้วส่งออกท่ีอาจตอ้งถูกตรวจปริมาณมากซ่ึงท าให้           
ขาดความสามารถในการแข่งขนั 

- ส าหรับประเทศจีนนั้นการส่งออกน ้ าตาลไม่เป็นท่ีนิยมนกัเน่ืองมาจากก าแพงภาษี
ท่ียงัสูงอยู่ (น ้ าตาลเป็นสินคา้อ่อนไหวสูงของประเทศจีน) และมีโควตาจ ากดัปริมาณการน าเข้า
ผูป้ระกอบการจึงไปตั้งโรงงานน ้ าตาลท่ีประเทศจีนแทนใชเ้ป็นฐานการผลิตท่ีมีแรงงานราคาถูกและ
ส่งออกไปประเทศอ่ืนทัว่โลกและจีน 

- อุตสาหกรรมช้ินส่วนยานยนต์และเหล็ก (HS Code ท่ีระดบั 2 – digit: 72, 73 และ 
87) ภาพรวมของอุตสาหกรรมผูป้ระกอบการในอุตสาหกรรมเหล็กไม่สามารถแข่งขนักบัประเทศ
จีนได้เลย โดยปัญหาส าคญัท่ีสุดคือการขาดอุตสาหกรรมเหล็กต้นน ้ าไม่มีแร่เหล็กเพียงพอและ              
ไม่มีโรงงานถลุงเหล็กภายในประเทศท าให้ขาดการพฒันาไร้แรงจูงใจในการน าเทคโนโลยี               
ท่ีทนัสมยัมาใชใ้นการผลิต นอกจากน้ีประเทศรอบขา้งท่ีมีแร่เหล็กเช่นอินเดียหรือจีนก็มีการกีดกนั
ไม่ให้มีการส่งออกสินแร่เหล็กออกนอกประเทศ เช่น การเก็บอากรขาออกในการส่งออกแร่เหล็ก
ปัญหาท่ีผู ้ประกอบการไทยพบมากในการส่งออกเหล็กไปประเทศจีน คือ เ ร่ืองกฎว่าด้วย
แหล่งก าเนิดสินค้า (ROO) เน่ืองมาจากการขาดอุตสาหกรรมเหล็กต้นน ้ า การใช้กฎว่าด้วย
แหล่งก าเนิดภายในประเทศร้อยละ 40 (40% RVC) จึงไม่สามารถท าได้ภายใต้กรอบการค้าอ่ืน              
มีการผ่อนปรนและยอมรับให้มีการแกไ้ขกฎวา่ดว้ยแหล่งก าเนิดสินคา้ เช่น การก าหนดกฎว่าดว้ย
แหล่งก าเนิดเฉพาะรายสินคา้ (PSR) และการเปล่ียนพิกดัศุลกากรแบบ CTH บา้งแลว้  แต่ยงัไม่มี 
การผอ่นปรนดงักล่าวภายใตก้รอบอาเซียน-จีนนอกจากน้ียงัพบวา่กลุ่มประเทศสมาชิกอาเซียนยงัมี
การกีดกนักนัเองอยู่ โดยเฉพาะประเทศมาเลเซียอินโดนีเซียและเวียดนามซ่ึงมีอุตสาหกรรมเหล็ก
ตน้น ้ าภายในประเทศของตนและสามารถใช้กฎ RVC ร้อยละ 40 เพื่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 
อยา่งไรก็ดีรัฐบาลไทยคงตอ้งตกลงให้ประเทศในกลุ่มอาเซียนเองยอมรับการเปล่ียนแปลงกฎวา่ดว้ย
แหล่งก าเนิดสินค้าน้ี เพราะส่งผลกระทบต่อประเทศเหล่าน้ีโดยตรงโดยเฉพาะมาเลเซียและ
เวยีดนาม 
 4.1.4  ปัญหาความตกลงการค้าเสรีอาเซียน-อินเดีย4 

- ปัญหากฎว่าดว้ยแหล่งก าเนิดสินคา้ใช ้CTSH และ RVC ร้อยละ 35 ซ่ึงเป็นเกณฑ์         
ท่ีเขม้งวดกวา่ในความตกลงอ่ืนๆ ส าหรับ PSRs ซ่ึงเป็นเกณฑท่ี์ยดืหยุน่มากกวา่กฎทัว่ไปและเอ้ือให้

                                                   
4  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั. (2556). รายงานฉบับสมบูรณ์ โครงการศึกษาและติดตามการใช้ประโยชน์จาก           
ความตกลงการค้าเสรีของไทยและเสนอแนะแนวทางการเจรจาในอนาคต-ความตกลงการค้าเสรี อาเซียน-อินเดีย เสนอต่อ                    
กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ.  กรุงเทพฯ:  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. หนา้ 3-1 - 3-15. 
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ผูป้ระกอบการสามารถได้แหล่งก าเนิดสินคา้ไดน้ั้นมีการเจรจาท่ีล่าช้า เน่ืองจากการขาดความเป็น
เอกภาพ ในการเจรจาของอาเซียน 

- น ้ าตาลเป็นสินค้าควบคุมของรัฐบาลอินเดียทั้งการน าเข้าและส่งออก ผูน้ าเข้า
น ้ าตาลในอินเดียจะเสียภาษีในอตัราสูงมาก และในปัจจุบนัอินเดียเป็นประเทศผูผ้ลิตน ้ าตาลรายใหญ่
อนัดบัสองของโลก 

- ยางพาราเป็นสินคา้ใน Exclusion List ซ่ึงจะไม่น ามาลดภาษีระหว่างกนัเน่ืองจาก
ตอ้งการปกป้องผูผ้ลิตยางภายในประเทศโดยไทยเป็นแหล่งน าเข้าหลกัของอินเดียในส่วนของ              
ยางธรรมชาติ ยางแท่งและยางแผ่นรมควนัอินเดียบริโภคยางพารามากเป็นอนัดบั 2 ของโลกและ             
มีความตอ้งการเพิ่มข้ึน จากการขยายตวัทางเศรษฐกิจท าให้ยอดจ าหน่ายรถยนต์สูงข้ึนส่งผลไปยงั           
ความตอ้งการยางพาราท่ีเพิ่มข้ึนอินเดียพยายามเพิ่มผลผลิตภายในประเทศแต่ยงัไม่เพียงพอท าให้
ตอ้งมีการน าเขา้จากต่างประเทศ 

- ผูป้ระกอบการไทยยงัไม่สามารถใช้ประโยชน์จากการเปิดเสรีระหว่างไทยกับ
อินเดีย ส าหรับสินค้าในอุตสาหกรรมช้ินส่วนยานยนต์ (HS 87) ส่วนใหญ่อยู่ในรายการสินค้า                 
ใน Exclusion List และในรายการสินคา้อ่อนไหว (Sensitive List) ซ่ึงเป็นสินคา้หลกัท่ีอินเดียน าเขา้
จากประเทศไทย และมีความตอ้งการเพิ่มข้ึนอย่างต่อเน่ืองจากการเขา้ไปด าเนินธุรกิจของบริษทั
รถยนตท่ี์เป็นบรรษทัขา้มชาติภายใต ้AIFTA 

- พลาสติกยงัเป็นสินค้าอ่อนไหว โดยไทยเก็บภาษีน าเข้าร้อยละ 5 และอินเดีย        
เก็บภาษีน าเขา้ร้อยละ 6 และมีการตกลงท่ีจะลดภาษีเป็นร้อยละ 0 ส าหรับสินคา้บางพิกดัศุลกากร
ภายในปี พ.ศ. 2556 นอกจากน้ีต้นทุนการผลิตของไทยสูงกว่าอินเดียมากและการเข้าถึงลูกค้า              
ในปัจจุบนัตอ้งท าการคา้ผ่านพ่อคา้คนกลาง (Trader) ท าให้ราคาขายสูงข้ึนความสามารถในการ
แข่งขนัลดลงส่วนพลาสติกท่ีไทยสามารถส่งออกไปอินเดียไดเ้น่ืองจากอินเดียยงัไม่สามารถผลิตได ้
เช่น การน าเมด็ Injection มาเป่าเป็นถุง 

- ประเทศไทยนั้นยงัไม่มีอุตสาหกรรมเหล็กตน้น ้ า (โรงถลุงเหล็ก) และตอ้งพึ่งพา
เทคโนโลยีในการผลิตจากต่างชาติท าให้ไทยยงัไม่สามารถผลิตเหล็กท่ีมีคุณภาพสูงได ้ส่วนอินเดีย
เป็นประเทศท่ีมีอุตสาหกรรมเหล็กครบวงจรในระดบัแนวหนา้ของโลก ในการเปิดเสรีมีสินคา้เหล็ก
บางประเภทท่ีเป็นสินคา้อ่อนไหวและบางประเภทท่ีเป็นสินคา้ท่ีไม่อยูใ่นรายการลดภาษีส่วนสินคา้
เหล็กท่ีได้รับสิทธิประโยชน์บางประเภทผู ้ประกอบการไทยไม่สามารถใช้สิทธิได้เน่ืองจาก                  
ไม่สามารถท าตามกฎวา่ดว้ยแหล่งก าเนิดสินคา้ได ้
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 4.1.5 ปัญหาความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกจิอาเซียน-ญี่ปุ่น5 
- ปัจจุบนัไทยมีการใช้สิทธิประโยชน์จากความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจอาเซียน-

ญ่ีปุ่น (AJCEP) นอ้ยมากเพียงประมาณร้อยละ 3 
- ปลา สัตวน์ ้ าจากพวกครัสตาเซียโมเลลุสก์และสัตวน์ ้ าท่ีไม่มีกระดูกสันหลงัอ่ืนๆ

(HS 03) ทั้งน้ี ไทยมีกุ้งเป็นผลผลิตหลกั ส่ิงท่ีผูป้ระกอบการเห็นว่าเป็นปัญหาส าคญัประการหน่ึง   
ในการท าการประมง ได้แก่การท่ีมีผูป้ระกอบการผลิตเคร่ืองมือท าการประมงท่ีผิดกฎหมาย                 
แต่เน่ืองจากผูผ้ลิตเหล่าน้ีมิได้มีการข้ึนทะเบียนการบังคับใช้กฎหมายจึงเป็นเพียงการเอาผิด
ชาวประมงท่ีใช้เคร่ืองมือเหล่านั้น ปัญหาส าคญัอีกประการหน่ึงของการท าการประมง ได้แก่           
การขาด Know How ยงัคงมีอยูม่าก 

- ประเทศไทยเป็นผูส่้งออกขา้ว (HS 1016) รายใหญ่ท่ีสุดของโลก สินคา้ขา้วประสบ
ปัญหาจากการท่ีอตัราภาษีของญ่ีปุ่นยงัสูง โดยขา้วจดัเป็นสินคา้ท่ีไทยมีศกัยภาพแต่ติดในรายการ
สินคา้ท่ีตอ้งเจรจาใหม่ภาษีน าเขา้นอกระบบโควตาคิดในอตัรา 341 เยนต่อกิโลกรัม ส่วนการน าเขา้
ขา้วภายใตร้ะบบโควตาภาษีผูป้ระมูลจะตอ้งข้ึนทะเบียนกบักระทรวงฯและท าการประมูลซ้ือและ
ขายโดย Grain Trade Division กระทรวงเกษตรป่าไมแ้ละประมงปัญหาจากมาตรการท่ีมิใช่ภาษี           
ในประเทศญ่ีปุ่นไดแ้ก่การตรวจสอบสารต่างๆมากกว่า 500 ชนิดซ่ึงตอ้งใช้เวลาในการตรวจสอบ
มากกวา่ 2 สัปดาห์ 

- ปัจจุบันผูผ้ลิตทูน่าแปรรูปต้องประสบปัญหาทั้ งทางด้านต้นทุนการผลิตและ         
การแข่งขนัดงัเช่นท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย (2555) ไดก้ล่าวไวว้า่ในช่วง 10 ปีท่ีผา่นมานั้นปริมาณ
การจบัทูน่าค่อนขา้งคงท่ีหากแต่ความตอ้งการบริโภคกลบัมีสูงข้ึน จึงส่งผลให้ราคาสูงข้ึนกอปรกบั
ได้มีมาตรการระงับการจับทูน่าบางสายพนัธ์ุในบางช่วงเวลาอีกทั้ งยงัก าหนดปริมาณการจับ                 
ในแต่ละปีในบางแหล่ง นอกจากน้ีไทยยงัประสบปัญหาการขาดแคลนแรงงานตลอดจนการข้ึน
ค่าแรงขั้นต ่าก็ยิง่ส่งผลใหต้น้ทุนดา้นแรงงานสูงข้ึน 

- กลุ่มอุตสาหกรรมน ้ าตาล พบปัญหาดา้นมาตรการท่ีมิใช่ภาษีศุลกากรจากญ่ีปุ่นท่ีมี
ข้อก าหนดทางด้านมาตรการสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (SPS) และขบวนการตรวจสอบ                          
ท่ีค่อนขา้งมาก  

                                                   
5  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั. (2556). รายงานฉบับสมบูรณ์ โครงการศึกษาและติดตามการใช้ประโยชน์จาก          

ความตกลง การค้าเสรีของไทยและเสนอแนะแนวทางการเจรจาในอนาคต-ความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจ อาเซียน-ญี่ปุ่น เสนอต่อ
กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ.  กรุงเทพฯ:  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. หนา้ 3-1 - 3-20. 
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 4.1.6 ปัญหาความตกลงการค้าเสรีอาเซียน - เกาหลี6 
- สาธารณรัฐเกาหลี (AKFTA) นั้นให้ความส าคญัและเขม้งวดด้านมาตรการ SPS 

และ TBT 
- การส่งออกกุ้งของไทยไปยงัสาธารณรัฐเกาหลีพบปัญหาเร่ืองโควตาเน่ืองจาก 

ความล่าชา้ในการลงนามในสัญญาท่ีประเทศไทยเขา้ไปเซ็นสัญญาหลงัจากประเทศอ่ืนๆในอาเซียน 
2 ปี 

- กลุ่มอุตสาหกรรมท่ีตอ้งการให้เกาหลีเร่งเปิดเสรีในรายการสินคา้อ่อนไหว ไดแ้ก่ 
อุตสาหกรรมไม้อัดไม้บางและวัสดุแผ่น (HS 44) อุตสาหกรรมเคมี  (HS 33) ในกลุ่มสินค้า
เคร่ืองส าอางอุตสาหกรรมเซรามิก (HS 69) ในพิกดัรายการกระเบ้ืองเซรามิกส าหรับอุตสาหกรรม
อาหาร (HS 03)                             

- สินคา้เกษตรและอาหารซ่ึงเป็นสินคา้ส่งออกท่ีส าคญัของประเทศไทย  แต่ยงัถูกจดัเป็น
สินคา้ท่ีมีความอ่อนไหวสูงซ่ึงประเทศเกาหลีจะลดภาษีลงในระยะเวลาท่ีชา้กวา่ปกติคือปี 2559 หรือ
อาจเป็นการก าหนดโควตาปลอดภาษีแทน เช่น การก าหนดโควตาปลอดภาษี 5,000 ตนั / ปี ในกรณี
ของกุง้แช่แขง็ (HS03) การลดภาษีเหลือร้อยละ 50 ในปี 2559 ในกรณีของผลไมแ้ช่แขง็ (HS20) และ
การลดภาษีเหลือร้อยละ 0-5 ในปี 2559  

- ปัญหาการตรวจสินคา้ในอุตสาหกรรมท่ีมีความซ ้ าซ้อน โดยตอ้งมีการตรวจสอบ   
2 คร้ังท่ีประเทศไทยและประเทศปลายทางท าให้เกิดค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมส าหรับค่าท่าเรือระหว่าง        
รอการตรวจสอบ 

- การส่งออกขา้วไปยงัเกาหลีพบว่าได้มีการก าหนดให้ขา้วเป็นสินคา้อ่อนไหวสูง          
ทั้งยงัไม่ยอมผอ่นปรนหรือยอมลดภาษีใหเ้ร็วกวา่ก าหนดท าใหก้ารต่อรองเป็นไปไดย้าก 

- สินค้าประเภทอาหารทะเลจดัอยู่ในสินค้าท่ีมีความอ่อนไหวและอ่อนไหวสูง
ภายใตข้อ้ตกลง AKFTA คิดเป็นมูลค่าการส่งออก 0.18 พนัลา้นดอลล่าร์สหรัฐจากมูลค่าการส่งออก
สินคา้ประเภทน้ีทั้งหมด 10.60 พนัลา้นดอลล่าร์สหรัฐในปี พ .ศ.  2554  

- ปัญหาหลกัในการส่งออกสินคา้อาหารทะเล คือ อุปทานปลาในน่านน ้ าท่ีประเทศ
ไทยสามารถจบัไดน้ั้นมีจ านวนลดลงเป็นอย่างมากท าให้ขาดวตัถุดิบในการผลิตและการก าหนด
พิกดัหรือการตีพิกดัของประเทศต่างๆ ซ่ึงบางคร้ังสินคา้ชนิดเดียวกนัมีการระบุพิกดัท่ีแตกต่างกนั 
ท าให้สิทธิทางด้านภาษีถูกริดรอนและหากมีการแปรรูปสินค้ามากเท่าไหร่ การก าหนดพิกัด             

                                                   
6คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั. (2556). รายงานฉบับสมบูรณ์ โครงการศึกษาและติดตามการใช้ประโยชน์จากความ

ตกลง การค้าเสรีของไทยและเสนอแนะแนวทางการเจรจาในอนาคต-เขตการค้าเสรีอาเซียน-สาธารณรัฐเกาหลี เสนอต่อกรมเจรจา
การค้าระหว่างประเทศ.  กรุงเทพฯ:  คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. หนา้ 3-1 – 3-17. 
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ก็มีความยากล าบากมากข้ึนและสามารถสร้างขอ้แมใ้ห้ต่างประเทศเก็บภาษีกบัสินคา้น าเขา้จากไทยได้
มากข้ึน 

 

4.2 ปัญหาข้อกฎหมายและข้อเท็จจริงในทางปฏบิัติ  

 4.2.1 ปัญหาเกี่ยวกับพิกัดอัตราศุลกากรก่อนที่อาเซียนจะก้าวเข้าสู่ความเป็นประชาคม
เศรษฐกจิอาเซียน (AEC)    

ปัญหาเก่ียวกบัพนัธกรณี (Commitments) ของไทยในเร่ืองพิกดัอตัราศุลกากรนั้น เป็นผลมาจาก 
การท่ีประเทศไทยไดท้ าความตกลงเขตการคา้เสรีภายใตก้รอบต่างๆ ในหลายระดบัทั้งในระดบัทวิ
ภาคี  เช่น ความตกลงก่อตั้งเขตการคา้เสรีระดบัทวิภาคี (bilateral) กบัประเทศอ่ืนในฐานะประเทศ
ไทยเอง เช่น ฉบบัท่ีท ากบัออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ เกาหลีใต ้ญ่ีปุ่น ส าหรับฉบบัท่ีท ากบัจีนเป็น            
ความตกลงในระบบ (regime) พิเศษส าหรับสินค้าท่ีสามารถซ้ือขายแลกเปล่ียนกันได้ทันที            
โดยไม่ต้องรอให้ตกลงกันได้ส าหรับสินค้าทุกประเภทท่ีเรียกว่า Fast Track หรือ early harvest              
ความตกลงเขตการคา้ เสรีระดบัภูมิภาคท่ีท าระหว่างอาเซียน (ในฐานะท่ีประเทศไทยเป็นหน่ึงใน
ประเทศสมาชิกอาเซียนจึงผูกพนัส าหรับประเทศไทยด้วย) กบัประเทศอ่ืน เช่น ฉบบัท่ีอาเซียน          
ท ากบัจีน เกาหลีใต ้ญ่ีปุ่น อินเดีย และท่ีท ากบัออสเตรเลีย นิวซีแลนด์  ซ่ึงระดบัความตกลงท่ีเป็น
พนัธกรณี (Commitments) แตกต่างจากฉบับท่ีประเทศไทยท ากับประเทศเหล่าน้ีในนามของ
ประเทศไทยเอง โดยความตกลงแต่ละฉบบัมีขอ้ผกูพนัทางภาษีศุลกากรแตกต่างกนัตามความตกลง
ท่ีได้มีการเจรจากัน ด้วยการแลกเปล่ียนผลประโยชน์ซ่ึงกันและกันตามอ านาจต่อรองเพื่อให้
ประเทศของตนรับผลประโยชน์สูงสุดท าให้พนัธกรณีในฉบบัท่ีท ากบัประเทศนั้นๆ แตกต่างกนั
ออกไป  
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  4.2.1.1 ขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงเขตการคา้เสรีระดบัทวภิาคี 
  4.2.1.1.1 ข้อผูกพันทางภาษีตามความตกลงการค้า เสรีไทย – ออสเตรเลีย 
(Thailand-Australia Free Trade Agreement : TAFTA)  

ตารางแสดงขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงการคา้เสรีไทย – ออสเตรเลีย7   
 

พิกดัฯ ชนิดสินคา้ อตัราอากร เกณฑก์ารได ้        
แหล่งก าเนิด
สินคา้8 

ปี พ.ศ. 
2558 2559 2560… ปีท่ี

ยกเวน้
อากร 

0102.29.10 โคตวัผู ้ ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

0204.10.00 ลูกแกะทั้งตวัและ
คร่ึงตวั สดหรือ 
แช่เยน็ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

PS (เม่ือเปล่ียนมา
จากพิกดัฯ 
ในระดบัตอน
อ่ืนๆ) 

0405.90.10 มนัเนยปราศจาก
น ้า (แอน
ไฮดรัสบทัเตอร์
แฟต) 

10 8 6 2563 WO 

0406.10.10 เนยแขง็สด (ไม่ได้
บ่ม) รวมถึง 
เนยแขง็ท่ีท าจาก
หางนม (เวย)์ 

10 8 6 2563 PS (เม่ือเปล่ียนมา
จากพิกดัฯ 
ในระดบัประเภท
ยอ่ยอ่ืนๆ) 

                                                   
7 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากรส าหรับของท่ีมีถ่ินก าเนิดจากออสเตรเลีย ลงวนัท่ี  
6 มกราคม 2555 
8 เอกสารแนบ 2 - 5  ทา้ยประกาศกรมศุลกากร ท่ี 6/2555 เร่ืองหลกัเกณฑแ์ละพธีิการการยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากร
ส าหรับของท่ีมีถ่ินก าเนิดจากออสเตรเลีย ลงวนัท่ี 6 มกราคม 2555 
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0901.12.10 อะราบิกา้ดบัเบิลยู
ไอบีหรือโรบสัตา้  
โอไอบี 

10 8 6 2563 WO 

1517.10.00 เนยเทียม           
ไม่รวมถึง  
เนยเทียมเหลว 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

PS (เม่ือเปล่ียนมา
จากพิกดัฯ 
ในระดบัตอน
อ่ืนๆ ยกเวน้จาก
ประเภทท่ี 3823) 

2101.20.10 ชาปรุงแต่งท่ีมี
ของผสมของชา 
นมผง และน ้าตาล 

ยกเวน้
อากร 

   WO 

2202.90.10 เคร่ืองด่ืมนมยเูอช
ทีท่ีปรุงกล่ินรส 

10 9 8 2568 WO 

2933.61.00 เมลามีน ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

PS (เม่ือเปล่ียนมา
จากพิกดัฯ 
ในระดบัประเภท
ยอ่ยอ่ืนๆ) 

3405.30.00 ยาขดัเงาและ      
ส่ิงปรุงแต่งท่ี
คลา้ยกนั ส าหรับ
ใชก้บัตวัถงัรถ 
นอกจากยาขดัเงา
โลหะ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

PS (เม่ือเปล่ียนมา
จากพิกดัฯ  
ในระดบัประเภท
ยอ่ยอ่ืนๆ) 

3915.90.00 ของพลาสติก         
อ่ืน ๆ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

PS (เม่ือเปล่ียนมา
จากพิกดัฯ 
 ในระดบัประเภท
อ่ืนๆ ถา้สัดส่วน
โพลิเมอร์ 
ในประเทศ 
ไม่นอ้ยกวา่ 
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ร้อยละ 40  
โดยน ้าหนกัของ
ปริมาณโพลิเมอร์
ทั้งหมด) 

5407.10.20 
 

 ผา้ทอใชผ้ลิตยาง
นอก ผา้ทอใชท้  า
สายพานล าเลียง 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

PS (เม่ือเปล่ียนมา
จากพิกดัฯ  
ในระดบัประเภท
อ่ืนๆ ยกเวน้จาก
ประเภทท่ี 5408 
ถา้มีสัดส่วน
วตัถุดิบ 
ในประเทศ
คู่สัญญาไม่นอ้ย
กวา่ร้อยละ 55) 

8526.92.00 เคร่ืองวทิยคุวบคุม
ระยะไกล 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

PS (เม่ือเปล่ียนมา
จากพิกดัฯ 
ในระดบัประเภท
ยอ่ยอ่ืนๆ) 

9006.40 
 

กลอ้งถ่ายรูปชนิด
ท่ีถ่ายแลว้ไดภ้าพ
ทนัที 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

PS (สินคา้ภายใต้
ประเภทยอ่ย 
900640 จะได ้   
แหล่งก าเนิด 
เม่ือเปล่ียนมาจาก
พิกดัฯในระดบั
ประเภทอ่ืนๆ 
หรือ เปล่ียนเป็น
ประเภทยอ่ยท่ี 
900640 จาก
ประเภทยอ่ยท่ี 
900691 หรือ 
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900699 ซ่ึงจะมี
การเปล่ียนแปลง
มาจากพิกดัฯ 
ในระดบัประเภท
อ่ืนๆดว้ยหรือ   
ไม่ก็ตาม และ 
มีสัดส่วนของ
วตัถุดิบ
ภายในประเทศ
คู่สัญญาไม่นอ้ย
กวา่ร้อยละ 45) 
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 4.2.1.1.2  ขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงหุน้ส่ว นเศรษฐกิจท่ีใกลชิ้ดยิง่ข้ึนไทย-
นิวซีแลนด์ (Thailand - New Zealand Closer Economic Partnership : TNZCEP) 

ตารางแสดงข้อผูกพนัทางภาษีตามความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจท่ีใกล้ชิดยิ่งข้ึนไทย-
นิวซีแลนด์9 

 

พิกดัฯ ชนิดสินคา้ อตัราอากร เกณฑก์ารได ้
แหล่งก าเนิด
สินคา้10 

ปี พ.ศ. 
2558 2559 2560… ปีท่ี

ยกเวน้
อากร 

0105.15.10 ลูกไก่ตอ๊กส าหรับ
ท าพนัธ์ุ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

0204.10.00 ลูกแกะทั้งตวัและ
คร่ึงตวั สดหรือ 
แช่เยน็ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CC 

0406.10.10 เนยแขง็สด (ไม่ได้
บ่ม) รวมถึง 
เนยแขง็ท่ีท าจาก
หางนม (เวย)์ 

10 8 6 2563 CTHS 

0410.00.10  รังนก ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 
 

WO 

0901.12.10 อะราบิกา้ดบัเบิลยู
ไอบีหรือโรบสัตา้  
โอไอบี 

10 8 6 2563 WO 

                                                   
9 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากรส าหรับของท่ีมีถ่ินก าเนิดจากนิวซีแลนด์ ลงวนัท่ี           
6 มกราคม 2555 
10 เอกสารแนบ 1- 5  ทา้ยประกาศกรมศุลกากร ท่ี 7/2555 เร่ืองหลกัเกณฑแ์ละพธีิการการยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากร
ส าหรับของท่ีมีถ่ินก าเนิดจากนิวซีแลนด ์ลงวนัท่ี 6 มกราคม 2555 
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1602.90.10 แกงเน้ือแกะ บรรจุ
ภาชนะท่ีอากาศ
ผา่นเขา้ออกไม่ได ้

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CC 

2101.20.10 ชาปรุงแต่งท่ีมีของ
ผสมของชา นมผง 
และน ้าตาล 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

2208.30.00 วสิก้ี ยกเวน้
อากร  

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTH 

2933.61.00 เมลามีน ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTSH 

3405.20.00 ยาขดัเงา ครีมขดั
เงา และส่ิงปรุง
แต่งท่ีคลา้ยกนั 
ส าหรับบ ารุงรักษา
เฟอร์นิเจอร์ พื้น 
หรือส่ิงอ่ืน ๆ  
ท่ีท าดว้ยไม ้

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTSH 

3915.90.00 ของพลาสติกอ่ืน ๆ ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTH 

5407.20.00   ผา้ทอไดจ้ากแถบ
หรือของ 
ท่ีคลา้ยกนั 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTH ยกเวน้มา
จากพิกดั 5408 
และมีสัดส่วน
วตัถุดิบใน
ประเทศอยา่ง
นอ้ยร้อยละ 50 

8526.92.00 เคร่ืองวทิยคุวบคุม
ระยะไกล 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTH 

8417.20.00  เตาอบเบเกอร่ี 
รวมถึงเตาอบ
บิสกิต 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTSH 
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 4.2.1.1.3  ขอ้ผูกพนัทางภาษีตามความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจไทย-ญ่ีปุ่น (Japan -
Thailand Economic Partnership Agreement : JTEPA) 

ตารางแสดงขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงหุน้ส่วนเศรษฐกิจไทย-ญ่ีปุ่น11 
 

พิกดัฯ ชนิดสินคา้ อตัราอากร เกณฑก์ารได ้
แหล่งก าเนิด
สินคา้12 

ปี พ.ศ. 
1 เม.ย. 
2557 
   ถึง 
31 มี.ค. 
2558 

1 เม.ย. 
2558 
ถึง 
31 มี.ค. 
2559 

1 เม.ย. 
2559 
ถึง 
31 มี.ค. 
2560 

ตั้งแต่ 
1 เม.ย. 
2560 
เป็นตน้
ไป 

0106.33.00 นกกระจอกเทศ  
นกอีมู (ดรอไมอสั
โนแวฮอลแลนดิอี) 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

0303.42.00 ปลาทูนาครีบ
เหลือง (ทูนนสัอลั
บาคาเรส) 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CC 

0406.10.10 เนยแขง็สด (ไม่ได้
บ่ม) รวมถึง 
เนยแขง็ท่ีท าจาก
หางนม (เวย)์ 

3.33 ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTHS 

1602.32.10 แกงไก่ บรรจุ
ภาชนะท่ีอากาศ
ผา่นเขา้ออกไม่ได ้
 
 

3.33 ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

2208.40.00 รัมและสุราอ่ืน ๆ 
ไดจ้ากการกลัน่

16.36 10.91 5.45 ยกเวน้
อากร 

WO 

                                                   
11 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากรส าหรับของท่ีมีถ่ินก าเนิดจากญ่ีปุ่น ลงวนัท่ี              
6 มกราคม 2555  
12 เอกสารแนบ 1 และภาคผนวก 2 แนบทา้ยประกาศกรมศุลกากรท่ี 5/2555 เร่ือง หลกัเกณฑแ์ละพธีิการส าหรับการยกเวน้อากร
และลดอตัราอากรศุลกากรส าหรับของท่ีมีถ่ินก าเนิดจากญ่ีปุ่นลงวนัท่ี 6 มกราคม 2555 
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ผลิตภณัฑท่ี์หมกั
จากออ้ย 

2817.00.10 สังกะสีออกไซด ์ ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

2936.25.00 ไวตามินบี 6 และ
อนุพนัธ์ของ 
ไวตามินบี 6 

ยกเวน้
อากร  

ยกเวน้
อากร  

ยกเวน้
อากร  

ยกเวน้
อากร  

CTH 

3004.90.82 ยารักษาหรือ
ป้องกนัโรค 
ส าหรับตา้นไวรัส
เอดส์ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTSH 

3405.20.00 ยาขดัเงา ครีมขดั
เงา และส่ิงปรุงแต่ง
ท่ีคลา้ยกนั ส าหรับ
บ ารุงรักษา
เฟอร์นิเจอร์       
พื้น หรือส่ิงอ่ืน ๆ 
ท่ีท าดว้ยไม ้

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTSH 

3923.10.10 กล่องส าหรับฟิลม์ 
เทป และแผน่ดิสก์ 

8.18 5.45 2.73 ยกเวน้
อากร 

CTH 

4903.00.00 หนงัสือภาพ สมุด
วาดเขียน หรือสมุด
ระบายสีส าหรับ
เด็ก 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTH ยกเวน้มา
จากพิกดั 5408 
และมีสัดส่วน
วตัถุดิบใน
ประเทศอยา่ง
นอ้ยร้อยละ 50 
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9007.10.00 กลอ้งถ่าย 
ภาพยนตร์ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTH 

9018.11.00 เคร่ืองบนัทึก    
คล่ืนหวัใจไฟฟ้า 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTSH 
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 4.2.1.2 ขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงเขตการคา้เสรีระดบัภูมิภาค 
 4.2.1.2.1 ข้อผูกพันทางภาษีตามความตกลงเพื่อจัดตั้ งเขตการค้าเสรีอาเซียน-
ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ (Agreement Establishing the ASEAN-Australia New Zealand Free Trade 
Area : AANZFTA) 
  ตารางแสดงขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงเพื่อจดัตั้งเขตการคา้เสรีอาเซียน-
ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด ์13 
 

พิกดัฯ ชนิดสินคา้ อตัราอากร เกณฑก์ารได ้         
แหล่งก าเนิด
สินคา้14 

ปี พ.ศ. 
2558 2559 2560… ปีท่ี

ยกเวน้
อากร 

0204.10.00 ลูกแกะทั้งตวัและ
คร่ึงตวั สดหรือ 
แช่เยน็ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CC 

0210.20.00 เน้ือสัตวจ์  าพวก 
โคกระบือ 

50 50 50 2563 CC 

0302.44.00 ปลาแมคเคอเรล 
(สคอมเบอร์ส
คอมบรัส สคอม
เบอร์ 
ออสตราลาซิกสั 
สคอมเบอร์                
จาโพนิกสั) 

5 5 5 2563 WO 

                                                   
13ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากร ส าหรับเขตการคา้เสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย-
นิวซีแลนด ์ลงวนัท่ี 6 มกราคม 2555 
14ภาคผนวก 1-2 แนบทา้ยประกาศกรมศุลกากร ท่ี 9/2555 เร่ืองหลกัเกณฑแ์ละพธีิการเก่ียวกบัการยกเวน้อากรและลดอตัราอากร
ศุลกากรส าหรับเขตการคา้เสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด ์ลงวนัท่ี 6 มกราคม 2555 
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1102.20.00 แป้งขา้วโพด  ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CC 

0901.12.10 อะราบิกา้ดบัเบิลยู
ไอบีหรือโรบสัตา้  
โอไอบี 

10 8 6 2563 RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 

CTSH 
1901.10.10 เฉพาะอาหารปรุง

แต่งท่ีเหมาะ
ส าหรับใชเ้ล้ียง
ทารกซ่ึงแพน้ม 
หรือขาดน ้ายอ่ย
แลคเตส 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CC 

2101.20.10 ชาปรุงแต่งท่ีมีของ
ผสมของชา นมผง 
และน ้าตาล 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 

CC 
2801.10.00 คลอรีน ยกเวน้

อากร 
ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 

CTSH 
2933.61.00 เมลามีน ยกเวน้

อากร 
ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTSH 

3915.90.00 ของพลาสติกอ่ืน ๆ ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

สินคา้จะได้
แหล่งก าเนิดเม่ือ
สินคา้นั้นไดจ้าก
การผลิตหรือ 
การบริโภคใน
ประเทศภาคี 

3924.10.00 เคร่ืองใชบ้นโตะ๊
อาหารและ
เคร่ืองครัว 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTH 
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5901.10.00  ผา้ส่ิงทอท่ีเคลือบ
ดว้ยกมัหรือสาร
จ าพวกอะมิเล
เซียสชนิดท่ีใชหุ้ม้
ปกหนงัสือ 
หรือท่ีคลา้ยกนั   

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CC 

8471.30.10 เคร่ืองคอมพิวเตอร์
ขนาดมือถือ 
รวมถึงปาลม์ทอ็ป
และเคร่ืองช่วยงาน 
ส่วนบุคคลแบบ
ดิจิทลั (พีดีเอ) 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTSH 

8526.92.00 เคร่ืองวทิยคุวบคุม
ระยะไกล 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVCไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTSH 
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 4.2.1.2.2  ข้อผูกพนัทางภาษีตามความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจอาเซียน-ญ่ีปุ่น 
(ASEAN-Japan Comprehensive Economic Partnership : AJCEP)  

ตารางแสดงขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงหุน้ส่วนเศรษฐกิจอาเซียน-ญ่ีปุ่น15 
 

พิกดัฯ ชนิดสินคา้ อตัราอากร เกณฑก์ารได ้         
แหล่งก าเนิด
สินคา้16 

ปี พ.ศ. 
1 เม.ย. 
2557 
   ถึง 
31 มี.ค. 
2558 

1เม.ย. 
2558 
ถึง 
31 มี.ค. 
2559 

1 เม.ย. 
2559 
ถึง 
31 มี.ค. 
2560 

 ปีท่ี
ยกเวน้
อากร 

0105.99.40 ห่าน ไก่งวง และ
ไก่ตอ๊ก อ่ืน ๆ 

6.7 3.3 ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

0204.10.00 ลูกแกะทั้งตวัและ
คร่ึงตวั สดหรือ          
แช่เยน็ 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

0302.81.00 ปลาฉลามหนูและ
ปลาฉลามอ่ืน ๆ 

6.7 3.3 ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

WO 

1602.90.10 แกงเน้ือแกะ บรรจุ
ภาชนะท่ีอากาศ
ผา่นเขา้ออกไม่ได ้

6.7 3.3 ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CC 

1804.00.00 โกโกบ้ตัเตอร์ 
ไขมนัและน ้ามนั
ของโกโกโ้อไอบี 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CTH 

1905.20.00 ขนมปังขิงและ
ขนมปังท่ีคลา้ยกนั 

6.7 3.3 ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

CC 

                                                   
15ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากรส าหรับเขตการคา้เสรีอาเซียน-ญี่ปุ่น ลงวนัท่ี             
6 มกราคม 2555 
16ประกาศกรมศุลกากรท่ี 2/2555 เร่ือง หลกัเกณฑแ์ละพิธีการเก่ียวกบัการยกเวน้อากรและลดอตัราอากรส าหรับเขตการคา้เสรี
อาเซียน-ญี่ปุ่น ลงวนัท่ี 6 มกราคม 2555 
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2801.20.00 ไอโอดีน ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 

CTH 
2804.40.00 ออกซิเจน ยกเวน้

อากร 
ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTH 

2933.61.00 เมลามีน ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTH 

3915.90.00 ของพลาสติกอ่ืน ๆ 10.9  8.2 5.5 เม.ย. 
2561 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTH 

3924.10.00 เคร่ืองใชบ้นโตะ๊
อาหารและ
เคร่ืองครัว 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTH 

5901.10.00  ผา้ส่ิงทอท่ีเคลือบ
ดว้ยกมัหรือสาร
จ าพวกอะมิเลเซียส
ชนิดท่ีใชหุ้ม้ 
ปกหนงัสือ 
หรือท่ีคลา้ยกนั   

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTH 

8471.30.10 เคร่ืองคอมพิวเตอร์
ขนาดมือถือ 
รวมถึงปาลม์ทอ็ป
และเคร่ืองช่วยงาน 
ส่วนบุคคลแบบ
ดิจิทลั (พีดีเอ) 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTH 

8526.92.00 เคร่ืองวทิยคุวบคุม
ระยะไกล 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

ยกเวน้
อากร 

RVC ไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 40 หรือ 
CTH 
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 4.2.1.3 ขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงเขตการคา้เสรีระดบัทวภิาคีและระดบัภูมิภาค
ท่ีมีความซบัซอ้นกนั  

ตารางแสดงการเปรียบเทียบสินคา้ท่ีน าเขา้เพื่อของใชสิ้ทธิพิเศษทางศุลกากร 
 

พิกดัฯ รายการ ไทย -
ออสเตรเลีย17 
(TAFTA) 

ไทย -
นิวซีแลนด์18 
(TNZCEPA) 

อาเซียน -
ออสเตรเลีย
นิวซีแลนด ์19

(AANZFTA) 
อตัราอากร อตัราอากร อตัราอากร 

0405.90.10 มนัเนยปราศจากน ้า 
(แอนไฮดรัสบทั
เตอร์แฟต) 

10 ยกเวน้อากร ยกเวน้อากร 

0405.90.30 กี 10 ยกเวน้อากร 30 
0405.90.90 เฉพาะอ่ืนๆ 

ไม่รวมถึงแอน
ไฮดรัสมิลคแ์ฟต 
 
 
 
 
 

10 ยกเวน้อากร 18 

0401.40.10 นมท่ีมีสภาพเหลว 10 10 ไม่ไดสิ้ทธิ 
0401.40.20 นมท่ีแช่เยน็จนแขง็ 10 ไม่ไดสิ้ทธิ ไม่ไดสิ้ทธิ 
0901.90.10 เปลือกและเยือ่ของ

กาแฟ 
10 ยกเวน้อากร ไม่ไดสิ้ทธิ 

0901.90.20 ของท่ีใชแ้ทนกาแฟท่ี
มีกาแฟผสม 

10 ยกเวน้อากร ไม่ไดสิ้ทธิ 

                                                   
17 TAFTA. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http:// www.thaifta.com   
18 TNZCEPA. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http:// www.thaifta.com   
19 AANZFTA. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http:// www.thaifta.com   
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พิกดัฯ รายการ ไทย-ออสเตรเลีย 
(TAFTA) 

ไทย-
นิวซีแลนด์ 
(TNZCEPA) 

อาเซียน-
ออสเตรเลีย
นิวซีแลนด ์
(AANZFTA) 

อตัราอากร อตัราอากร อตัราอากร 
1005.90.10 เมล็ดขา้วโพด

ส าหรับคัว่ (ป๊อบ
คอร์น) 

6.67 ยกเวน้อากร ไม่ไดสิ้ทธิ 

1701.12.00 น ้าตาลท่ีไดจ้าก 
หวับีต 

21.7 ยกเวน้อากร ไม่ไดสิ้ทธิ 

1701.13.00 น ้าตาลท่ีไดจ้ากออ้ย
ท่ีระบุไวใ้นหมาย
เหตุประเภทยอ่ย 2 
ของตอนน้ี 

21.7 ยกเวน้อากร ไม่ไดสิ้ทธิ 

1701.14.00 น ้าตาลท่ีไดจ้ากออ้ย
อ่ืนๆ 

21.7 ยกเวน้อากร 
 

ไม่ไดสิ้ทธิ 

2101.11.10 กาแฟท่ีผสมไดท้นัที 13.33 ยกเวน้อากร ไม่ไดสิ้ทธิ 
2101.12.10 ของผสมในรูปของ

เพสตซ่ึ์งมี 
กาแฟคัว่บดท่ีมี
ไขมนัจากพืชเป็น 
ส่วนผสมหลกั 
 

13.33 ยกเวน้อากร ไม่ไดสิ้ทธิ 

2202.90.10 เคร่ืองด่ืมนมยเูอชทีท่ี
ปรุงกล่ินรส 

10 ไม่ไดสิ้ทธิ 
 

ไม่ไดสิ้ทธิ 

0206.10.00 ของสัตวจ์  าพวก 
โคกระบือสดหรือ 
แช่เยน็ 
 

10 10 30 
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พิกดัฯ รายการ ไทย-ออสเตรเลีย 
(TAFTA) 

ไทย-
นิวซีแลนด์ 
(TNZCEPA) 

อาเซียน-
ออสเตรเลีย
นิวซีแลนด ์
(AANZFTA) 

อตัราอากร อตัราอากร อตัราอากร 
0210.20.00 เน้ือสัตวจ์  าพวก 

โคกระบือ 
13.33 10 50 

0405.10.00 เนย 10 10 30 
0406.10.10 เนยแขง็สด (ไม่ได้

บ่ม) รวมถึงเนยแขง็
ท่ีท าจากหางนม 
(เวย)์ 
 

10 10 30 

0406.30.00 เนยแขง็ผา่นกรรมวธีิ
แลว้ไม่เป็นฝอยหรือ
ผง 

10 10 30 

0406.90.00 เนยแขง็อ่ืนๆ 10 10 30 
0409.00.00 น ้าผึ้งธรรมชาติ ยกเวน้อากร ยกเวน้อากร 30 
0504.00.00 ไส้ถุงกระเพาะ 

(แบลดเดอร์) และ
กระเพาะอาหารของ
สัตว ์(นอกจากของ
ปลา) ทั้งอนัหรือ
แบ่งเป็นช้ินสด   
แช่เยน็แช่เยน็จนแขง็
ใส่เกลือแช่น ้าเกลือ
แหง้หรือรมควนั 
 
 

10 10 30 



89 
 

 

พิกดัฯ รายการ ไทย-ออสเตรเลีย 
(TAFTA) 

ไทย-
นิวซีแลนด์ 
(TNZCEPA) 

อาเซียน-
ออสเตรเลีย
นิวซีแลนด ์
(AANZFTA) 

อตัราอากร อตัราอากร อตัราอากร 
0805.20.00 ส้มแมนดาริน

(รวมถึง   
ส้มเขียวหวานและ
ส้มซตัสุมา) รวมทั้ง
ส้มคลีเมนทีน 
ส้มวลิก้ิงและ 
ส้มพนัธ์ุผสม 
ท่ีคลา้ยกนั 

ยกเวน้อากร ยกเวน้อากร 40 

2004.10.00 มนัฝร่ัง ยกเวน้อากร ยกเวน้อากร 30 
2005.20.91 เฉพาะอ่ืนๆ 

ไม่รวมถึงแป้งมนั
ฝร่ังท่ีปรุงแต่งหรือ
ท าไวไ้ม่ใหเ้สีย 

ยกเวน้อากร ยกเวน้อากร 30 

2005.20.99 เฉพาะอ่ืนๆ 
ไม่รวมถึงแป้งมนั
ฝร่ังท่ีปรุงแต่งหรือ
ท าไวไ้ม่ใหเ้สีย 

ยกเวน้อากร ยกเวน้อากร 30 

 

จากข้อผูกพนัทางภาษีตามความตกลงเขตการคา้เสรีในระดบัทวิภาคี และความตกลง        
เขตการคา้เสรีในระดบัภูมิภาค จะพบวา่สินคา้แต่ละชนิดตามประเภทพิกดัมีอตัราอากรและเกณฑ์
การไดแ้หล่งก าเนิดสินคา้ท่ีแตกต่างกนัไปตามความตกลงเขตการคา้เสรีนั้นๆ เช่น 

- กรณีความตกลงการค้าเสรีไทย - ออสเตรเลีย (Thailand-Australia Free Trade 
Agreement : TAFTA) สินค้าเนยเทียม ไม่รวมถึงเนยเทียมเหลว  ตามพิกัดฯ สินค้า 1517.10.00 
ยกเวน้อากร หากไดแ้หล่งก าเนิดสินคา้ตามเกณฑ์การเปล่ียนพิกดัฯ ในระดบัตอนอ่ืนๆยกเวน้จาก
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ประเภทท่ี 2823 หรือ สินคา้เมลามีน ในพิกดัฯ 2933.61.00 ยกเวน้อากร หากไดแ้หล่งก าเนิดสินคา้
ตามเกณฑก์ารเปล่ียนพิกดัฯ ในระดบัประเภทยอ่ยอ่ืนๆ 
                ซ่ึงสิทธิในการเลือกใชสิ้ทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรตามความตกลงเขตการคา้เสรีใดๆนั้น 
เป็นของผูน้ าเขา้ท่ีตอ้งแสดงเอกสารรับรองแหล่งก าเนิดสินคา้ท่ีออกตามกฎวา่ดว้ยแหล่งก าเนิดนั้น ๆ 
ต่อท่าหรือท่ีหรือด่านศุลกากรหรือส านักงานศุลกากรท่ีน าเขา้เพื่อให้เจา้หน้าท่ีลงรับเอกสารและ          
ท  าการตรวจสอบก่อนน าของออกไปจากอารักขาของศุลกากร แต่หากไม่สามารถน ามาแสดง             
ก่อนการรับมอบของไปจากอารักขาของศุลกากรก็สามารถสงวนสิทธิเพื่อขอคืนอากรภายหลัง             
โดยต้องช าระอากร20  ซ่ึงได้ก าหนดหลกัเกณฑ์และพิธีการยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากร
ส าหรับหลกัการน้ีไวใ้นทุกความตกลงฯ 
  ทั้งน้ี ปัญหาขอ้กฎหมายเก่ียวกบัพิกดัอตัราอากรศุลกากรเป็นผลมาจากการท่ีประเทศไทย  
ได้เข้าร่วมเป็นภาคีความตกลงเขตการค้าเสรีกับคู่ภาคีหลายระดับ ทั้ งในระดับทวิภาคี เช่น                    
ความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจไทย-ญ่ีปุ่น(Japan-Thailand Economic Partnership Agreement: JTEPA) 
ความตกลงเขตการคา้เสรีไทย-อินเดีย (Framework Agreement for Establishing Free Trade Area between 
the Republic of India and the Kingdom of Thailand: ITFTA) ความตกลงการคา้เสรีไทย-ออสเตรเลีย 
(Thailand-Australia Free Trade Agreement: TAFTA) ความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจท่ีใกลชิ้ดยิ่งข้ึน
ไทย-นิวซีแลนด์ (Thailand–New Zealand Closer Economic Partnership Agreement : TNZCEPA) และ
ในระดบัภูมิภาค เช่น ความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจอาเซียน-ญ่ีปุ่น (ASEAN-Japan Comprehensive 
Economic Partnership : AJCEP) ความตกลงการค้าเสรีอาเซียน-อินเดีย (AIFTA) ความตกลง         
เพื่อจัดตั้ งเขตการค้าเสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ (AANZFTA) อันส่งผลให้ข้อผูกพนั          
ทางภาษีศุลกากรระหว่างกนัภายใต้ความตกลงฯ ทั้ง 2 ระดับ มีความซับซ้อนกัน และส่งผลให้    
ผู ้น าเข้าสามารถเลือกใช้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรทั้ งในระดับทวิภาคี และระดับภูมิภาคได้            
ตามความตอ้งการของตน 
 ในการน้ีเพื่อให้ผู ้อ่านมีความเข้าใจสภาพปัญหาดียิ่งข้ึน สารนิพนธ์ฉบับน้ี ผู ้เขียน               
ขอยกตวัอยา่ง ความตกลงเขตการคา้เสรีในระดบัทวิภาคีตามความตกลงการคา้เสรีไทย-ออสเตรเลีย
(Thailand-Australia Free Trade Agreement: TAFTA) ความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจท่ีใกลชิ้ดยิ่งข้ึน
ไทย-นิว ซีแลนด์ (Thailand–New Zealand Closer Economic Partnership Agreement :TNZCEPA) 
และความตกลงเพื่อจดัตั้งเขตการคา้เสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด ์(AANZFTA) เป็นตวัอยา่ง                 
ในการวิ เคราะห์ปัญหาผลกระทบในปัญหาข้อกฎหมายเก่ียวกับพิกัดอัตราอากรศุลกากร                                             
                                                   
20ประกาศกรมศุลกากร ท่ี 6/2555 เร่ือง หลกัเกณฑแ์ละพธีิการยกเวน้อากรและลดอตัราอากรศุลกากรส าหรับของ ท่ีมีถ่ินก าเนิด
จากออสเตรเลีย ลงวนัท่ี 6 มกราคม 2555  
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ซ่ึงจากขอ้มูล ตามตาราง 4.2.1.3 ขอ้ผกูพนัทางภาษีตามความตกลงเขตการคา้เสรีระดบัทวิภาคีและ
ระดบัภูมิภาคท่ีมีความซบัซอ้นกนั เห็นไดว้า่ขอ้ผกูพนัทางภาษีศุลกากรในการน าเขา้สินคา้เพื่อไดรั้บ
สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรภายใตค้วามตกลงระหวา่งระดบัทวิภาคี (TAFTA และTNZCEP) และ
ระดับภู มิภาค  (AANZFTA) มีความซ ้ าซ้อนกัน 21โดยให้ สิท ธิผู ้น า เข้า เ ลือกใช้สิทธิพิ เศษ                        
ทางศุลกากร ทั้งท่ีปรากฏในความตกลงระดบัทวิภาคี (TAFTA และ TNZCEP) และระดบัภูมิภาค 
(AANZFTA) เช่น หากน าเขา้สินคา้มนัเนยปราศจากน ้า (แอนไฮดรัสบทัเตอร์แฟต) พิกดั 0405.90.10 
โดยไดเ้กณฑแ์หล่งก าเนิดสินคา้ทั้งในระดบัทวิภาคีและในระดบัภูมิภาคแลว้หากเลือกใชสิ้ทธิพิเศษ
ทางภาษีศุลกากรตามความตกลงการคา้เสรีไทย-ออสเตรเลีย (TAFTA) ตอ้งช าระอากรในอตัราอากร 
10% หากเลือกใช้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรตามความตกลงเพื่อจดัตั้ งเขตการค้าเสรีอาเซียน-
ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด ์(AANZFTA) จะไดรั้บยกเวน้อากร 
 หากผู ้น าเข้าจากนิวซีแลนด์จะส่งสินค้ามันฝร่ัง พิกัด 2004.10.00 มายงัประเทศไทย
สามารถเลือกใช้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรตามความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจท่ีใกลชิ้ดยิ่งข้ึนไทย-
นิวซีแลนด์ (TNZCEPA) ก็จะไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร โดยไดรั้บยกเวน้อากรแต่หากเลือกใช้ 
สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรตามความตกลงเพื่อจดัตั้งเขตการคา้เสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ 
(AANZFTA) จะตอ้งช าระภาษีอากรในอตัรา 30% 
 จึงเห็นไดว้า่สินคา้ชนิดเดียวกนัตามประเภทพิกดัสินคา้สามารถไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษี
ศุลกากรทั้งในความตกลงฯระดับภูมิภาคและระดบัทวิภาคี  ซ่ึงสามารถคาดการณ์ได้ว่าผูน้ าเข้า
ย่อมจะเลือกใช้ความตกลงฯท่ีให้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรมากกว่าโดยเปรียบเทียบอตัราภาษี
น าเข้าสินค้าระหว่างความตกลงฯทั้ งสองระดับ และและเลือกใช้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร                 
ตามความตกลงฯท่ีปรากฏอัตราภาษีน าเข้าท่ีต ่ ากว่า ทั้ งน้ี พิจารณาถึงต้นทุนในการได้มาซ่ึง
แหล่งก าเนิดสินคา้ท่ีต ่ากวา่ผลประโยชน์ท่ีจะไดรั้บในทางภาษีมากท่ีสุดประกอบกนั  
 ดว้ยเหตุดงักล่าว จึงเป็นท่ีหลีกเล่ียงไม่ไดท่ี้กฎวา่ดว้ยแหล่งก าเนิดสินคา้ (Rules of Origin : 
ROO) ซ่ึงเป็นกฎเกณฑ์ทางการคา้ระหว่างประเทศจะเขา้มามีบทบาทส าคญัในการตดัสินว่าสินคา้ 
แต่ละชนิดตามประเภทพิกดัฯมีแหล่งก าเนิดมาจากประเทศใดเพื่อป้องกนัการสวมสิทธ์ิทางการคา้
จากประเทศท่ีไม่ได้เป็นสมาชิกภาคีของความตกลงการคา้เสรีซ่ึงอาจใช้สิทธิโดยไม่สุจริตจงใจ
หลีกเล่ียงกฎหมายอนัขดัต่อเจตนารมณ์ท่ีแทจ้ริงของการให้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรท่ีมีเจตนา 

                                                   
21 กรมเจรจาการคา้ระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย.์  (2551).  โครงการศึกษาวิเคราะห์ผลกระทบต่อประเทศไทยจากการท า
ความตงลงการค้าเสรีระหว่างอาเซียนกบัออสเตรเลียและนิวซีแลนด์. หนา้ E5. 
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ให้สินคา้ท่ีจะไดรั้บสิทธิในการลดหรือยกเวน้อากรภายใตค้วามตกลงฯต่างๆ จะตอ้งเป็นสินคา้ท่ีมี
แหล่งก าเนิดสินคา้ตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดไวเ้ท่านั้น 
 ในขณะท่ีผูน้ าเขา้มีสิทธิเลือกใชสิ้ทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรจากความตกลงเขตการคา้เสรี
ท่ีให้สิทธิประโยชน์ทางดา้นภาษีแก่ตนมากท่ีสุด (มีอตัราอากรศุลกากรต ่าท่ีสุด) เพื่อช าระอากร             
ในจ านวนน้อยท่ีสุด แต่ในทางตรงกนัข้ามการเลือกใช้สิทธิพิเศษดงักล่าวย่อมส่งผลกระทบต่อ                
กรมศุลกากรซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีอากรตอ้งสูญเสียรายไดจ้ากการเรียกเก็บ
ภาษีศุลกากรแต่ละชนิดสินคา้ตามประเภทพิกดัฯสินคา้ตามความตกลงเขตการคา้เสรีนั้นๆ ท่ีมีอตัรา
อากรสูงท่ีกว่าหรือในอัตราปกติด้วยเช่นกัน นับเป็นจ านวนมหาศาล ดังจะเห็นได้ว่าในแต่ละ             
ความตกลงเขตการคา้เสรีนั้น คู่ภาคีไดท้  าการเจรจาเพื่อแลกเปล่ียนสิทธิพิเศษทางภาษีแตกต่างกนั 
โดยค านึงถึงตามความตอ้งการในการน าเขา้หรือส่งออกในประเทศของตน  
 ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์การได้กฎว่าด้วยแหล่งก าเนิดสินคา้ตามความตกลงเขตการคา้เสรี          
ทั้ งสองระดับพบว่า22 ความตกลงฯ ในระดับภูมิภาค ดังเช่น AANZFTA มีเกณฑ์กฎว่าด้วย
แหล่งก าเนิดสินคา้มีความยืดหยุน่กว่าท่ีสามารถปฏิบติัไดง่้ายข้ึนโดยเปิดโอกาสให้สิทธิในการสะสม             
แหล่งก าเนิดสินคา้จากการน าเขา้วตัถุดิบจากอาเซียนอ่ืนและ/หรือออสเตรเลียและ/หรือนิวซีแลนด์           
มาสะสมเพื่อให้ไดแ้หล่งก าเนิดสินคา้ของไทยไดโ้ดยเฉพาะอยา่งยิ่งผูส่้งออกในสาขาอุตสาหกรรม 
ท่ีมีกระบวนการผลิตมากกว่าหน่ึงขั้นตอนและ/หรือใช้วตัถุดิบน าเขา้จากต่างประเทศยืดหยุ่นกว่า                
ในกรณีของความตกลงระดบัทวิภาคี เช่น TAFTA และ TNZCEP ท่ีสามารถสะสมแหล่งก าเนิด
สินคา้โดยใช้วตัถุดิบท่ีได้แหล่งก าเนิดจากไทยและออสเตรเลีย/ไทยและนิวซีแลนด์เท่านั้น  ทั้งน้ี 
นอกจากน้ียงัพบวา่ความตกลงเขตการคา้เสรีระดบัภูมิภาคอ่ืนๆ เช่น ความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจ
อา เ ซียน-ญ่ี ปุ่น  (ASEAN-Japan Comprehensive Economic Partnership : AJCEP) ความตกลง          
การคา้เสรีอาเซียน-อินเดีย (AIFTA) ก็มีความยืดหยุน่ในหลกัเกณฑ์การไดแ้หล่งก าเนิดสินคา้มากกว่า 
ความตกลง เขตการคา้เสรีในระดบัทวิภาคี เช่น ความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจไทย-ญ่ีปุ่น (Japan-
Thailand Economic Partnership Agreement: JTEPA) ความตกลง เขตการค้า เส รีไทย -อิน เ ดีย 
(Framework Agreement for Establishing Free Trade Area between the Republic of India and the 
Kingdom of Thailand : ITFTA)  

 ดงันั้น จึงเห็นได้ชัดเจนว่าหากผูน้ าเข้าได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรมากเพียงใด            
กรมศุลกากรซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐยอ่มตอ้งสูญเสียรายไดจ้ากการไม่สามารถจดัเก็บภาษีดงักล่าว
มากตามไปดว้ยเช่นกนั ทั้งน้ี จ  านวนสินคา้แต่ชนิดตามประเภทพิกดัสินคา้ท่ีประเทศไทยไดไ้ปท า

                                                   
22 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ E5 
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การเจรจากบัคู่ภาคีในดบัทวิภาคี และในระดบัภูมิภาคในแต่ละความตกลงเขตการคา้เสรีซ่ึงให้           
สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรนั้นมีเป็นจ านวนมากแตกต่างกันไป เช่นประเทศไทยมีข้อผูกพนั         
ทางภาษีในระดบัภูมิภาคตามความตกลงเพื่อจดัตั้งเขตการคา้เสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์23 
(Agreement Establishing the ASEAN-Australia New Zealand Free Trade Area : AANZFTA) วนัท่ี
ความตกลงมีผลบงัคบัใช ้: 12 มีนาคม 2553 โดยมีขอ้ผกูพนัทางภาษีของไทย ดงัน้ี 

- ส าหรับสินคา้ปกติ(Normal Track : NT)  ร้อยละ 89.96 ของรายการสินคา้ทั้งหมด
ลดภาษีเป็น 0 ในปี 2556 

- สินคา้อ่อนไหว (Sensitive Track-1: ST-1) ร้อยละ 7.41 ของรายการสินคา้ทั้งหมด
ลดภาษีเป็น 0 ในปี 2563 

- สินคา้อ่อนไหวสูง (Sensitive Track-2: ST-2) ร้อยละ1.56 ของรายการของสินคา้
ทั้งหมดลดภาษีเป็น 0 ในปี 2563 และ 

- สินคา้ร้อยละ 1.07 ของรายการของสินคา้ทั้งหมดไม่มีขอ้ผกูพนัทางภาษี 

 ในระดับทวิภาคี ประเทศไทยมีข้อผูกพันทางภาษีตามความตกลงการค้าเสรีไทย
ออสเตรเลีย24(Thailand-Australia Free. Trade Agreement : TAFTA) วนัท่ีความตกลงมีผลบงัคบัใช้ 
: 1 มกราคม 2548 ดงัน้ี 

- สินคา้จ านวน 2,724 รายการหรือร้อยละ 49.48 ของรายการทั้งหมดลดภาษีเหลือ
ร้อยละ 0 ทนัทีในวนัท่ี 1 ม.ค. 2548 

- สินคา้จ านวน 2,411 รายการหรือร้อยละ 43.80 ของรายการทั้งหมดลดภาษีเหลือ
ร้อยละ 0 ภายใน 5 ปี (ปี 2553)  

- สินคา้อุตสาหกรรมอ่อนไหวจ านวน 295 รายการ เชาย ส่ิงพิมพล์ดภาษีเหลือร้อยละ 
0 ภายใน 10 ปี (ปี 2558)  

- สินคา้เกษตรอ่อนไหวจ านวน 71 รายการ เช่น เน้ือววั เน้ือหมู นม เนย ชา กาแฟ ลด
ภาษีเหลือร้อยละ 0 ภายใน 10-15 ปี (ปี 2563) 

                                                   
23กรมการคา้ต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย.์  (2557).  คู่มือการใช้ระบบฐานข้อมูลกฎว่าด้วยถิ่นก าเนิดสินค้า (Rules of Origin) 
และอัตราภาษีศุลกากรภายใต้ความตกลง FTAs ของอาเซียนและประเทศคู่ ค้าอื่นๆ.  (ออนไลน์) .  เข้าถึงได้จาก: 
http://fta.dft.go.th หรือ www.dft.go.th. หน้า 13. 

24 กลุ่มสิทธิประโยชน์ 3 ส านกัสิทธิประโยชน์ทางการคา้. (2555). ความตกลงการค้าเสรีไทย-ออสเตรเลีย (TAFTA). 
(ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก:  http://www.fta.dft.go.th/LinkClick.aspx?fileticket=LX24zwUOSBc%3D&tabid=63&mid=385 
  

http://fta.dft.go.th/
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 นอกจากน้ี ยงัมีประเด็นปัญหาตามข้อผูกพนัทางภาษีตามความตกลงเขตการค้าเสรี
อาเซียน 25(ASEAN Free Trade Area: AFTA)ว ันท่ีความตกลงมีผลบังคับใช้  : 1 มกราคม 2536             
โดยแบ่งเป็น 
 อาเซียนเดิม 6 ประเทศไดแ้ก่ บรูไน อินโดนีเซีย มาเลเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์
และไทย มีขอ้ผกูพนั ดงัน้ี  

- ส าหรับบัญชีลดภาษี (Inclusion List: IL) รายการสินค้าท่ีน ามาทยอยลดภาษี            
ใหเ้หลือร้อยละ 0-5 ในปี 2546 และลดเหลือร้อยละ 0 ในปี 2553 

- ส าหรับบญัชีอ่อนไหว (Sensitive List: SL) และบญัชีอ่อนไหวสูง (Highly  Sensitive  
List: HSL) บญัชีสินคา้ท่ีประเทศสมาชิกจะไม่ลดภาษีเป็นร้อยละ 0 เพื่อปกป้องผูผ้ลิตภายในประเทศ
เพื่อปกป้องเกษตรกรภายในประเทศของตนเอง เช่น กาแฟ ขา้ว น ้าตาล 

- ส าหรับบญัชียกเวน้ทัว่ไป (General Exception List: GE) รายการสินค้าท่ีไม่ต้อง
น ามาลดภาษี 
 อาเซียนใหม่ ไดแ้ก่ กมัพชูา ลาว เมียนมาร์ และเวยีดนาม มีขอ้ผกูพนัดงัน้ี 

- ส าหรับบัญชีลดภาษี  (Inclusion List: IL) ทยอยลดเหลือร้อยละ  0-5 ภายใน
ก าหนดเวลาดังน้ี  เวียดนาม ปี 2549 ลาวและเมียนมาร์ปี 2551 และกัมพูชาปี 2553  ลาว พม่า 
เวยีดนาม และกมัพชูาจะลดภาษีเหลือร้อยละ  0 ในปี  2558 

- ส าหรับบญัชีอ่อนไหว (Sensitive List: SL) เวียดนามจะทยอยลดภาษีในปี 2547 
และใหเ้หลืออตัราร้อยละ 0 ในปี 2556 ลาวและเมียนมาร์จะเร่ิมจากปี 2549 และจะลดเหลือร้อยละ 0 
ในปี 2558 กมัพชูาจะเร่ิมทยอยลดภาษีในปี 2551 และจะเหลือร้อยละ 0 ในปี 2560 

- ส าหรับบญัชียกเวน้ทัว่ไป (General Exception List: GE) รายการสินค้าท่ีไม่ต้อง
น ามาลดภาษี 
 จะเห็นไดว้่าขอ้ผูกพนัภาษีตามความตกลงเขตการคา้เสรีอาเซียน26 (ASEAN Free Trade 
Area : AFTA) นั้น สินคา้แต่ละชนิดตามประเภทพิกดัฯ ไดท้ยอยลดอตัราอากรลงเร่ือยๆ ในแต่ละ
ช่วงปี สินคา้จ านวนมากใหสิ้ทธิประโยชน์ทางดา้นภาษีแก่ประเทศไทย และสินคา้จ านวนมากท าให้
ประเทศไทยสูญเสียประโยชน์ทางด้านภาษี ข้ึนอยู่กับว่าเป็นการน าเข้าหรือส่งออก หากเป็น          
การส่งออกสินคา้จากประเทศไทยไปยงัประเทศสมาชิกอาเซียนก็จะท าให้ประเทศไทยไดรั้บสิทธิ
พิเศษทางภาษีศุลกากรในการลดหรือยกเวน้อากร แต่หากเป็นการน าเขา้สินคา้จากประเทศสมาชิก

                                                   
25กรมการคา้ต่างประเทศ กองสิทธิประโยชน์ทางการคา้ กระทรวงพาณิชย.์ อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 23. หนา้ 4. 
26กรมการคา้ต่างประเทศ กองสิทธิประโยชน์ทางการคา้ กระทรวงพาณิชย.์ อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 23. หนา้ 4. 
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อาเซียนมายงัประเทศไทยก็จะท าให้ประเทศไทยสูญเสียรายไดจ้ากการท่ีตอ้งยกเวน้ภาษีให้ส าหรับ
การน าเขา้สินคา้จากประเทศสมาชิกอาเซียน 
 ในท่ีน้ีขอยกตวัอยา่งสินคา้ท่ีไทยไดป้ระโยชน์จาก AFTA  

- กลุ่มสินคา้ท่ีประเทศอาเซียนเร่งลดภาษี 15 ประเภท ไดแ้ก่ ซีเมนต ์ปุ๋ยผลิตภณัฑ์
หนงั เยือ่กระดาษ ส่ิงทอ อญัมณีและเคร่ืองประดบั เคร่ืองใชไ้ฟฟ้า-อิเล็กทรอนิกส์ เฟอร์นิเจอร์หวาย 
น ้ ามนัพืช เคมีภณัฑ์ เภสัชภณัฑ์ พลาสติก ผลิตภณัฑ์ยาง ผลิตภณัฑ์เซรามิกและแกว้ แคดโทตส์     
ท าจากทองแดง 

- กลุ่มสินคา้ท่ีมีการใชสิ้ทธิฯสูง ไดแ้ก่ ยานยนตส์ าหรับขนส่ง รถยนตน์ัง่ส่วนบุคคล 
เคร่ืองตกัเชิงกล เคร่ืองปรับอากาศท่ีประกอบดว้ยพดัลม โพลิโพรลีนในลกัษณะขั้นปฐม สตาร์ทท า
จาก มนัส าปะหลงั ส่วนประกอบและอุปกรณ์รถจกัรยานยนต์ เคร่ืองซักผา้บรรจุผา้แห้งไม่เกิน 10 
กก. ส่วนประกอบและอุปกรณ์ยานยนต ์น ้ ามนัปิโตรเลียมและน ้ ามนัท่ีไดจ้ากแร่บิททูมินสั นอกจาก
น ้ามนัดิบ เป็นตน้  

 4.2.2 ปัญหาข้อเทจ็จริงในทางปฎบิัติ (de facto) เกีย่วกบัพกิดัอตัราภาษีศุลกากรขาเข้า  
 ในทางปฏิบติัพบปัญหาในเร่ืองเก่ียวกบัพิกดัอตัราภาษีศุลกากรในประเด็นส าคญั กรณี            
เร่ืองท่ีเคยเป็นข่าวในหนงัสือพิมพ์27 ท่ีกล่าวถึงบริษทัริชมอนเดไ้ดฟ้้องร้องบริษทั เพอร์นอตริคาร์ด 
กรณีปัญหาสเปย์รอยลั ผลิตจากฟิลิปปินส์แล้วน าขายในไทยเสียภาษี 5 % โดยบริษทัเพอร์นอต           
ริคาร์ด (ประเทศไทย) จ ากัด ซ่ึงเป็นผูน้ าเข้าและจ าหน่ายฮนัเดรด ไพเพอร์ส ได้ระบุว่าบริษัท                      
ริชมอนเด ้(ประเทศไทย)จ ากดั มีการน าวิสก้ีท่ีผลิตจากสกอตแลนด์แต่มาบรรจุในฟิลิปปินส์ ภายใต้
เคร่ืองหมายการคา้สเปยร์อยลั และน าเขา้มาขายในไทยและเสียภาษีภายใต ้AFTA แต่ 5% ขณะท่ี
เคร่ืองหมายการคา้อ่ืนตอ้งเสียภาษีสูงถึง 60 % ซ่ึงการใชสิ้ทธิ AFTA ควรเป็นการใชสิ้ทธิน าเขา้วสิก้ี
ท่ีผลิตและกลั่นในฟิลิปปินส์เท่านั้ น หากน ้ าวิสก้ีไม่ได้ผลิตในฟิลิปปินส์ก็ไม่ควรได้รับสิทธิ
ลดหยอ่นตามเกณฑข์อง AFTA 
 หรือกรณีข่าวหนงัสือพิมพ์28 ท่ีกล่าวว่า กรมศุลกากรฯ เชือดเหลา้ “สเปรอยลั” 108 ลา้น           
ลอตใหญ่ฟิลิปปินส์ไม่เขา้เกณฑ์ AFTA ซ่ึงมีสาระส าคญัว่าเน่ืองจากกรมศุลกากรไดต้รวจพบว่า
สินคา้ท่ีน าเขา้มาจากฟิลิปปินส์จ านวน 13 ใบขน จากจ านวนใบขนทั้งหมด 30 ใบขนฯนั้น  ผูน้ าเขา้

                                                   
27 ผูจ้ดัการรายวนั.  สเปย์ไม่ผิดเพอร์นอตฯยอมยติุคดี. (ออนไลน์).  เขา้ถึงไดจ้าก

http://www.nukbunchee.com/new/index_new_read.php?new_id=223 [2546, 21 พฤศจิกายน]   
28  ประชาชาติธุรกิจ.  กรมศุลฯเชือดเหล้า สเปย์รอยลั 108ล้าน ลอตใหญ่ฟิลิปปินส์ไม่เข้าเกณฑ์ FTA. (ออนไลน์).  เขา้ถึงไดจ้าก: 

http://www.nukbunchee.com/admin/news_print1.php?news_id=498 [2547,  8 พฤศจิกายน] 
  

http://www.nukbunchee.com/new/index_new_read.php?new_id=223
http://www.nukbunchee.com/admin/news_print1.php?news_id=498
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มีการใชว้ตัถุดิบท่ีมีแหล่งก าเนิดในประเทศสมาชิกอาเซียนไม่ถึง 40 % จึงไม่สามารถท่ีจะมาใชสิ้ทธิ
เสียภาษีน าเขา้ในอตัรา 5% ตามกรอบของเขตการคา้เสรีอาเซียน (AFTA) ไดจึ้งตอ้งกลบัไปเสียภาษี
น าเขา้ในอตัราร้อยละ 60 %  ตามปกติ 
 จากกรณีปัญหาข้อเท็จจริงในทางปฎิบัติ (de facto) เก่ียวกับพิกัดภาษีศุลกากรขาเข้า
ดงักล่าวเห็นไดว้า่ หากสินคา้ท่ีน าเขา้ไม่ไดมี้แหล่งก าเนิดสินคา้ท่ีแทจ้ริงในประเทศสมาชิกอาเซียน                  
แต่ผู ้ส่งออกในประเทศภาคีกลับใช้สิทธิโดยไม่สุจริตปกปิดข้อความจริงท่ีควรบอกให้แจ้ง                     
เพื่อหลีกเล่ียงกฎหมาย โดยการแอบอ้างสวมสิทธิในแหล่งก าเนิดสินคา้ด้วยการแสดงข้อความ          
อนัเป็นเทจ็ เพื่อประโยชน์ในการใชสิ้ทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร ซ่ึงขดัต่อเจตนารมณ์ของความตกลง
เขตการคา้เสรีอาเซียนท่ีมุ่งประสงค์จะให้สินคา้ท่ีมีแหล่งก าเนิดสินคา้ภายใตค้วามตกลงเขตการคา้
เสรีอาเซียนเท่านั้ นท่ีได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรเพื่อยกเวน้หรือลดหย่อนอากร ซ่ึงหาก                
มีการน าเข้าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจกัรไทยโดยไม่ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีตามความตกลง                
เขตการคา้เสรีอาเซียนจะท าให้ตอ้งช าระอากรตามพิกดัฯอตัราอากรตามพระราชก าหนดพิกดัอตัรา
ศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาษีอากรท่ีประเทศไทยควรจะไดรั้บท่ีแทจ้ริงจากประเทศคู่คา้นอกประเทศ
สมาชิกอาเซียน จึงขาดหายไปเป็นจ านวนมหาศาล ตวัอย่างเช่น หากเป็นสินคา้เหล้าหรือวิสก้ี                    
มีอตัราอากรถึง 60%  การกระท าซ่ึงเกิดจากผูส่้งออกในประเทศคู่ภาคีหรือคู่คา้กบัประเทศไทยอ่ืนๆ 
ท่ีไม่มีความซ่ือสัตยสุ์จริตต่อการคา้อยา่งตรงไปตรงมา เพื่อใหไ้ดรั้บผลประโยชน์ทางภาษีโดยทุจริต
นบัเป็นภยัต่อการคา้ท่ีขยายตวัอยา่งรวดเร็วในยคุโลกาภิวตัน์อยา่งเลวร้ายท่ีสุด 

4.3 ปัญหาเกี่ยวกับพิกัดอัตราศุลกากรภายหลังจากที่อาเซียนก้าวเข้าสู่ความเป็น
ประชาคมเศรษฐกจิอาเซียน (AEC) 

 4.3.1. ปัญหาข้อกฎหมาย (de jure) เกี่ยวกับพกิัดอัตราศุลกากรหลังจากทีอ่าเซียนก้าวเข้า
สู่ความเป็นประชาคมเศรษฐกจิอาเซียน (AEC) 
 ปัญหาเก่ียวกับพนัธกรณี (Commitments) ของไทยภายใต้กรอบความตกลงทวิภาคี 
(Bilateral) คือ ประเทศไทยไดท้  าความตกลงก่อตั้งเขตการคา้เสรีในระดบัทวภิาคี ภายใตก้รอบต่างๆ 
หลายระดับนั้ น ยงัคงมีอยู่เช่นเดียวกับปัญหาเก่ียวกับพิกัดศุลกากรก่อน ท่ีอาเซียนก้าวเข้าสู่                  
ความเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ในเร่ืองข้อผูกพนัทางด้านภาษีศุลกากรระหว่าง            
ความตกลงระดบัทวิภาคี เช่น TAFTA และ TNZCEP และในระดบัภูมิภาค เช่น  AANZFTA ซ่ึงมี            
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ความซ ้ าซ้อนกนั29ท าให้ผูน้ าเขา้ทั้งในระดบัทวิภาคี และระดบัภูมิภาค นั้นสามารถเลือกใช้สิทธิ
พิเศษทางศุลกากรท่ีปรากฏในความตกลงทั้งสองได ้
 ดงันั้น หากผูน้ าเขา้ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรมากเพียงใด กรมศุลกากรซ่ึงเป็น
หน่วยงานของรัฐก็ยอ่มสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีดงักล่าวมากตามไปดว้ยเช่นกนั โดยสินคา้
แต่ชนิดตามประเภทพิกัดสินค้าท่ีประเทศไทยได้ไปท าการเจรจากับคู่ภาคีในดับทวิภาคี และ          
ในระดับภูมิภาคในแต่ละความตกลงเขตการค้าเสรีซ่ึงให้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรนั้นมีเป็น
จ านวนมาก ดงัท่ีกล่าวไวใ้น 4.1.2 
  นอกจากน้ี เม่ืออาเซียนก้าวเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนแล้ว ข้อผูกพนัทางภาษี       
ตามความตกลงเขตการคา้เสรีอาเซียน30 (ASEAN Free Trade Area: AFTA) ในประเทศอาเซียนเดิม 
6 ประเทศ (บรูไน อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และไทย) เกือบทุกรายการสินค้า           
ตามประเภทพิกดัฯ สินคา้จะมีอตัราอากรเป็น 0 % เวน้แต่   

- บญัชีอ่อนไหว (Sensitive List: SL) และบญัชีอ่อนไหวสูง (Highly Sensitive List : 
HSL) ซ่ึง เป็นบัญชีสินค้า ท่ีประเทศสมาชิกจะไม่ลดภาษี เป็นร้อยละ 0 เพื่อปกป้องผู ้ผ ลิต
ภายในประเทศเพื่อปกป้องเกษตรกรภายในประเทศของตนเอง เช่น กาแฟ ขา้ว น ้าตาล ตลอดจน 

- บญัชียกเวน้ทัว่ไป (General Exception List : GE) ซ่ึงเป็นรายการสินคา้ท่ีไม่ตอ้ง
น ามาลดภาษี 
  ส่วนประเทศสมาชิกในอาเซียนใหม่ (กมัพูชา ลาว เมียนมาร์ และ เวียดนาม)สินคา้ทุก
รายการตามประเภทพิกดัฯ สินคา้จะมีอตัราอากรเป็น 0 % เวน้แต่   

- บัญชีอ่อนไหว (Sensitive List: SL)กัมพูชาจะเร่ิมทยอยลดภาษีในปี 2551 และ          
จะเหลือร้อยละ 0 ในปี 2560 

- บัญชียกเว้นทั่วไป (General Exception List: GE) รายการสินค้าท่ีไม่ต้องน ามา            
ลดภาษี 
 หากมีการน าเข้าหรือส่งออกสินค้าจากประเทศสมาชิกอาเซียนภายในประเทศไทย       
ย่อมมีผลกระทบทางด้านภาษีศุลกากร ทั้งน้ี หากเป็นการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยงั
ประเทศสมาชิกอาเซียนก็จะท าให้ประเทศไทยได้รับประโยชน์ในการได้รับสิทธิพิเศษทางภาษี
ศุลกากร  แต่หากเป็นการน าเขา้สินคา้จากประเทศสมาชิกอาเซียนมายงัประเทศไทยก็จะท าให้
ประเทศไทยสูญเสียรายได้ในการลดหรือยกเวน้อากรให้ข้ึนอยู่กับชนิดของสินคา้ตามประเภท            
พิกัดฯและอตัราอากรตามท่ีตกลงกันไว ้กรณีดังกล่าวยงัรวมถึงความตกลงเขตการค้าเสรีอ่ืนๆ                  
                                                   
29กรมเจรจาการคา้ระหวา่งประเทศ กระทรวงพาณิชย.์ อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 21. หนา้ E5. 
30กรมการคา้ต่างประเทศ กองสิทธิประโยชน์ทางการคา้ กระทรวงพาณิชย.์ อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 23. หนา้ 4. 
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ท่ีประเทศไทยเป็นคู่ภาคีในแต่ละความตกลงนั้นๆ ดว้ย ซ่ึงมีขอ้เท็จจริงในท านองเดียวกนั หากเป็น
การส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยงัประเทศคู่ภาคีก็จะท าให้ประเทศไทยได้รับประโยชน์                  
ในการใชสิ้ทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร  แต่หากเป็นการน าเขา้สินคา้จากประเทศคู่ภาคีมายงัประเทศไทย 
ก็จะท าใหป้ระเทศไทยสูญเสียรายไดใ้นการลดหรือยกเวน้อากรใหต้ามความตกลงนั้นๆ 

 4.3.2. ปัญหาข้อเทจ็จริงในทางปฎบิัติ (de facto)  

 ปัญหาข้อเท็จจริงในทางปฎิบติั (de facto) เก่ียวกับพิกัดอตัราภาษีศุลกากรในทางปฏิบติั             
เม่ืออาเซียนกา้วเขา้สู่ความเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนแลว้พบว่าขอ้ผูกพนัทางดา้นภาษีศุลกากร
ของตามความตกลงเขตการคา้เสรีอาเซียนนั้น สินคา้เกือบทุกประเภทตามประเภทพิกดัสินคา้ มีอตัรา
อากรเป็นร้อยละ 0 ส่วนขอ้ผกูพนัทางภาษีศุลกากรตามความตกลงเขตการคา้เสรีอ่ืนๆ ซ่ึงเป็นคู่ภาคีกบั
ประเทศไทยทั้งในระดบัทวิภาคีและระดบัภูมิภาคนั้นยงัมีสินคา้อีกเป็นจ านวนมากท่ีการให้สิทธิพิเศษ
ทางภาษีศุลกากรเพื่อยกเวน้อากรยงัครอบคลุมไปไม่ถึงโดยยงัคงตอ้งช าระภาษีอากรในอตัราปกติหรือ
ตามท่ีได้ตกลงกนัไว ้ซ่ึงอาจเป็นช่องทางให้ผูน้ าเขา้ท่ีใช้สิทธิโดยไม่สุจริตแอบอ้างสวมสิทธิใน
แหล่งก าเนิดสินคา้ด้วยการแสดงขอ้ความอนัเป็นเท็จเพื่อประโยชน์ในการใช้สิทธิพิเศษทางภาษี
ศุลกากร อนัขดัต่อเจตนารมณ์ของความตกลงเขตการคา้เสรีอาเซียนท่ีมุ่งประสงค์จะให้สินคา้ท่ีมี
แหล่งก าเนิดสินค้าภายใต้ความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียนเท่านั้ นท่ีได้รับสิทธิพิเศษทางภาษี
ศุลกากร ซ่ึงอาจท าใหป้ระเทศไทยตอ้งสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บอยา่งประมาณการมิได ้ 
  

 


